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Abstract 

  
Titel: “An awareness that we didn’t have before” – How the social services work with 

the sons in a family in suspicion of honor-related violence and oppression. 

 

Authors: Berivan Abasova and Mia Lundström 

 

The purpose of this study was to investigate how the social services work with the 

situation of home-based sons in a family where there is suspicion of honor-related 

violence and oppression. Five social secretaries in three municipalities who worked on 

investigative units were interviewed. The theoretical points of the study were 

intersectionality and system theory. The results show that the social secretaries had varied 

levels of knowledge regarding the sons' situation in honor related cases. None of the social 

secretaries had worked on "specific boy cases" and boys were only investigated in cases 

concerning girls. Challenges for the social secretaries aimed at the difficulty of getting 

girls to stay in their placements. None of the municipalities had specific interventions 

directed at the sons. There were general interventions offered through the municipalities' 

outpatient care. In all municipalities, the interventions were mainly directed towards the 

protection of the girls or to offer parents family treatment. 
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Sammanfattning 

Titel: “En medvetenhet som vi inte hade tidigare” – Hur socialtjänsten arbetar med 

sönerna i en familj vid misstanke om hedersrelaterat våld och förtryck 

 

Författare: Berivan Abasova och Mia Lundström 

 

Studiens syfte var att undersöka hur socialsekreterare beskriver socialtjänstens arbete med 

situationen för hemmaboende söner i en familj där det finns misstanke om hedersrelaterat 

våld och förtryck. Kvalitativa intervjuer genomfördes med fem socialsekreterare som 

arbetade på utredningsenheter i tre olika kommuner. Studiens teoretiska utgångspunkter 

var intersektionella och systemteoretiska perspektiv med för studien relevanta begrepp. 

Resultaten visar att socialsekreterarna hade kunskap om sönernas situation i 

hedersrelaterade ärenden men att nivån på kunskapen varierade. Ingen av 

socialsekreterarna hade arbetat med “specifika pojkärenden” utan hade endast utrett 

sönerna i ärenden som rörde flickor. De svåraste utmaningarna rörde inte heller sönerna 

utan syftade till svårigheten att få flickorna att stanna i sina placeringar. Ingen av 

kommunerna hade specifika insatser riktade till sönerna utan det var allmänna insatser 

som erbjöds via kommunernas öppenvård. I alla kommuner var insatserna främst riktade 

mot flickornas skydd, alternativt att erbjuda föräldrar familjebehandling. 

 

Nyckelord: Heder, Förövare, Offer, Socialtjänsten, Söner. 

 

 

 

  



 

 

Förord 
Vi vill rikta ett särskilt tack till vår handledare Pär Grell som tålmodigt och med en positiv 

attityd hjälpt oss att hitta motivation och fokus i de gråhårsbildande stunderna samt bistått 

med kunskap och stöd. Ett stort tack till våra familjer som hjälpt oss att få vardagen att 

gå ihop under skrivandet av denna uppsats. Sist men inte minst vill vi tacka de informanter 

som ställt upp på intervjuer. Utan dem hade det inte blivit någon uppsats. Vi författare 

har gemensamt arbetat med alla delar denna uppsats: idéskapande, litteraturgenomgång, 

informantrekrytering och insamlande av empiriskt material, transkribering och analys av 

data, samt författande av uppsatsen. 

 

Gävle den 18 maj 2020 

 

Berivan Abasova och Mia Lundström 
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1.Inledning  
Hedersrelaterat våld och förtryck (HRVF) fick efter hedersmorden på Sara, Pela och 

Fadime ett stort diskussionsutrymme i Sverige (Schlytter och Rexvid, 2012). En ny social 

problematik uppdagades och kunskapen kring HRVF var bristfälligt. 2006 mördas den 

19-årige Abbas Rezaii då han hade ett förhållande med en kvinna vars familj inte 

accepterade deras relation. Mordet på Abbas skapade en ökad medvetenhet i samhället 

att även män kan falla offer för HRVF (Schlytter & Rexvid, 2012). FN:s 

generalförsamling fastställde i resolution 55/66 (2001), om avskaffande av brott mot 

kvinnor i hederns namn, att stater har en skyldighet att utreda och åtala brott samt att 

förebygga och erbjuda skydd till de som utsätts. Enligt resolutionen är det viktigt att förstå 

grundorsakerna till mäns våld mot kvinnor och brott i hederns namn för att kunna 

motverka våldet.  

 

I Sverige kan HRVF uttrycka sig på flera sätt. Det kan vara flickor som måste gå direkt 

hem efter skolan, inte får välja sina vänner eller partner eller pojkar som måste bevaka 

sina systrar (hedersförtryck.se, u.å). Enligt Socialstyrelsen (2014) kan HRVF 

kännetecknas av att det oftast är kollektivt utövat eller sanktionerat, att kontrollen av 

flickors och kvinnors sexualitet är central och att man inte får välja partner själv. De som 

bryter mot familjens normer och värderingar riskerar att bli bestraffade genom att bli 

utfrysta, hotade och misshandlade. För en del medför ett ställningstagande mot familjens 

normer och värderingar så stora risker att de måste lämna sina familjer och i vissa fall 

helt och hållet bryta med dem (hedersförtryck.se, u.å). 

 

I individualiserade samhällen, som exempelvis Sverige, är kränkning av heder i form av 

förtal rättsligt reglerat menar Schlytter och Rexvid (2016). De menar att en hederskodex 

som tillåter kränkning av den enskildes frihet och kroppsliga integritet strider mot lagen 

i en rättsstat, som exempelvis Sverige. Däremot i en traditionellt kollektivistisk 

samhällskultur, där staten överlåter vissa civil- och familjerättsliga frågor till religiösa 

institutioner eller andra institutioner som familj och klan, förväntas däremot män att 

använda våld för att försvara sin heder (Schlytter & Rexvid, 2016). 

 

Den svenska regeringen har tagit initiativ till insatser för att förebygga HRVF genom 

exempelvis handlingsplan Skr. 2007/08:39, där regeringen fastslår att man ska sträva mot 
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att bland annat hedersrelaterat våld ska upphöra. Trots detta anser bland andra Schlytter 

och Rexvid (2016) att det behövs en bredare kunskap inom området och då särskilt vad 

det gäller pojkarnas dubbla roller som både offer och förövare. Schlytter och Rexvid 

menar att ansvaret att övervaka sina systrar och andra kvinnliga närstående släktingar 

läggs på sönerna i en familj. Ett ansvar som ofta är påtvingat från papporna. Vidare är det 

oftast sönerna som måste straffa systrar och kvinnliga närstående släktingar om de skulle 

bryta mot familjens normer och värderingar. Skulle sönerna vägra att övervaka eller 

utföra straff riskerar även de att bli utsatt för våld, förtryck eller utfrysning (Schlytter & 

Rexvid, 2016).  

 

1.1 Problemformulering 

Schlytter och Rexvid (2016) beskriver att sönerna ofta blir osynliga när det gäller hjälp- 

och stödinsatser från socialtjänsten. De menar att det ofta är flickors och kvinnors 

utsatthet som hamnar i fokus när socialtjänsten utreder ärenden med misstanke om 

HRVF. I Baianstovu, Strid, Särnstedt Gramnaes, Cinthio och Enelos (2019) rapport, om 

samhällets utmaningar gällande HRVF, framkommer att det finns ensidiga föreställningar 

om vem som utsätts för HRVF. Rapporten beskriver hur arbetet mot HRVF ofta utgår 

från bilden av den utsatta som en ung heterosexuell flicka eller kvinna. Detta kan leda till 

att personer som inte ingår i dessa föreställningar som exempelvis pojkar osynliggörs 

(Baianstovu et al., 2019). Enligt Schlytter och Rexvid är det ytterst få pojkar som utreds 

eller omhändertas för att även de är utsatta. I många fall nämns endast pojkar som utövare 

av förtryck och våld i flickors och kvinnors utredningar. Det komplexa i deras situation, 

att de både är offer och förövare, faller bort och de får ofta ingen egen utredning som kan 

leda till insatser från socialtjänsten (Schlytter & Rexvid, 2016). I den här uppsatsen vill 

vi undersöka om och hur pojkar utreds i ärenden som rör HRVF i tre olika kommuner och 

vilka insatser som de erbjuds. Vidare vill vi undersöka hur socialsekreterarna ser på 

sönerna i en familj där det finns misstanke om HRVF. 

 

1.2 Relevans för socialt arbete 

HRVF är en viktig och komplex fråga som kräver mycket av socialtjänsten då det ofta 

präglas av en kollektiv kontext och verkar på flera nivåer. Vår studie kan vara till nytta 

för exempelvis socialtjänsten, socialsekreterare och politiker på så sätt att den synliggör 

en enligt Schlytter och Rexvid (2016) mindre uppmärksammad grupp när det gäller 



 

3 
 

insatser från socialtjänsten. Mycket av det sociala arbetet inom socialtjänsten utgår från 

ett systemteoretiskt helhetsperspektiv (Wikström & Ghazinour, 2013), där man ser på 

familjen och dess nätverk som ett system där ingen del är viktigare än någon annan 

(Moody Källberg, Hedberg Eriksson, Ström & Tenerz, 2018). Därför kan det vara viktigt 

att få en djupare förståelse för hur komplext det är med HRVF. Då även en förövare kan 

vara offer och tvärtom (Schlytter & Rexvid, 2016). 

  

1.3 Syfte  

Syftet är att undersöka hur socialsekreterare i tre olika kommuner beskriver 

socialtjänstens arbete med situationen för hemmaboende söner i en familj där det finns 

misstanke om HRVF. 

 

1.4 Frågeställningar  

1. Vilken kunskap har socialtjänsten om de hemmaboende sönernas situation?  

2. Hur utreder socialtjänsten de hemmaboende sönerna när det finns misstanke om 

HRVF och vilka upplevs vara de största utmaningarna?  

3. Vilka insatser beviljar socialsekreterarna när det gäller sönerna?  

 

1.5 Uppsatsens disposition  

Uppsatsen är indelad i sex kapitel. Det första kapitlet består av en inledning som ger en 

bakgrundsförståelse för ämnesområdet, samt problemformulering, vilket efterföljs av 

syfte och frågeställningar. I det första kapitlet presenteras även definitioner av uppsatsens 

centrala begrepp. I det andra kapitlet redovisas tidigare forskning utifrån fem teman. Det 

tredje kapitel presenterar de teorier med tillhörande begrepp som anses relevanta för 

studien. Därefter följer ett kapitel där metodval behandlas. I kapitlet beskrivs bland annat 

tillvägagångssätt, trovärdighet, förförståelse samt etiska ställningstaganden med en 

avslutande metoddiskussion. I det femte kapitlet presenteras och analyseras resultatet av 

den genomförda studien. Det avslutande sjätte kapitlet består av en diskussion som inleds 

med en sammanfattning av resultatet. Därefter jämför vi den tidigare forskningen med 

resultatet som följs av en resultatdiskussion och avslutas med förslag på vidare forskning 

inom området. 
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1.6 Begreppsdefinitioner  

Här definieras några av uppsatsens centrala begrepp. Även valet av förkortningen HRVF 

förklaras för att ge en ökad läsförståelse av uppsatsen. 

 

1.6.1 Heder och skam  

Schlytter och Rexvid (2016) menar att innebörden av begreppet heder varierar i olika 

kulturer och sammanhang. De beskriver att i ett individualiserat samhälle, som 

exempelvis Sverige, kan både kvinnor och män ha heder. Tonvikten i begreppet heder 

ligger här mer på individens känsla av heder och inte på att man ska leva upp till en viss 

hederskodex. I samhällen som har en traditionellt kollektivistisk samhällskultur är det 

enbart män som kan ha heder. Flickors oskuld och fruktbarhet tillhör kärnan i den manliga 

hedern. Enligt Schlytter och Rexvid betraktas skam som en kvinnlig egenskap och 

kvinnan förväntas vara passiv med ett begränsat handlingsutrymme. Annars finns det risk 

att närstående män hamnar i vanheder. Om kvinnor beter sig skamligt behöver den skam 

som drabbar, inte bara närstående män, utan familj, släkt eller klan, repareras. Att inte 

hamna i skam och vanheder kräver en aktivitet av männen att kontrollera närstående 

kvinnor. (Schlytter & Rexvid, 2016). 

 

1.6.2 Hedersrelaterat våld och förtryck 

Schlytter och Rexvid (2016) beskriver att män kan hamna i vanheder på grund av 

närstående kvinnors rykte eller beteende. Ryktet kontrollerar både kvinnor och män 

såtillvida att ett rykte om en kvinna inkluderar kvinnans närstående män. Att vara en bra 

man är även att se till att närstående kvinnor inte får ett dåligt rykte och utifrån detta 

legitimerar man männens kontroll av kvinnor enligt Schlytter och Rexvid. Enligt 

Baianstovu et al. (2019) tar sig HRVF en rad psykiska, fysiska, sexuella, ekonomiska och 

materiella uttryck. De beskriver att fysiskt våld är vanligt förekommande men att det 

psykiska våldet i form av begränsningar, ryktesspridning, kontroll, hot och trakasserier är 

vanligast. Schlytter och Rexvid (2016) beskriver att HRVF kan förstås som ett 

normsystem på grupp- och samhällsnivå som har likheter med ett rättssystem. Det innebär 

att en far, en bror eller en familj förväntas återställa kollektivets heder, även om 

exempelvis fadern inte har skamkänslor för det dottern har gjort. Han kan tvingas att 

bestraffa dottern för att han annars kan komma att bli bestraffad själv av omgivningen då 

han anses ha smutsat ner familjens eller släktens namn (Schlytter & Rexvid, 2016).  
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1.6.3 Kontroll  

Kontroll handlar om att styra, övervaka och på andra sätt försäkra sig om att något eller 

någon fungerar, uppför sig eller uppvisar de egenskaper man själv vill 

(Nationalencyklopedin). Enligt Schlytter (2012) handlar kontroll i ett hederssammanhang 

om ett kollektivt intresse att skydda flickors oskuld och kontrollera kvinnans sexualitet 

för att bevara familjens och männens heder. 

 

1.6.4 Hederskontext 

Med hederskontext syftar vi till de normer och värderingar som rör kontrollen av kvinnors 

och flickor sexualitet och fruktsamhet (jmf. Schlytter & Rexvid, 2016). 

 

1.6.5 Hierarki 

Med Hierarki menas att någon eller något står över andra eller annat 

(Nationalencyklopedin). I vår uppsats syftar vi främst till de hierarkiska ordningar i en 

familj som lever i en hederskontext. Där bestämmer männen över kvinnorna, papporna 

över sönerna och sönerna över sin mamma och sina systrar (Schlytter & Rexvid, 2016). 

 

1.6.6 HRVF 

Vi valde att förkorta hedersrelaterat våld och förtryck med HRVF då det inom 

forskningen om HRVF är vanligt med förkortningar. Exempelvis förkortas honour-

related violence and oppression HRVO (Rexvid & Schlytter, 2012) och Honor-based 

violence förkortas HBV (Björktomta, 2019). 
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2. Tidigare forskning  

2.1 Urval av tidigare forskning  

 

De databaser som användes i litteratursökningen var Discovery, SocIndex och PsycINFO 

med avgränsning på “peer reviewed” och “full text”. Vidare användes funktionen “cited 

by” i Scopus för att hitta artiklar som använt sig av den hittade forskningen. Främst 

användes engelska sökord i olika kombinationer. Vid de flesta sökningarna lästes 

samtliga titlar igenom för att sedan sortera bort de artiklar som inte var relevanta för 

studien. Därefter lästes abstracten igenom för att säkerställa att artiklarna var relevanta 

utifrån studiens syfte. 

 

Vid första sökningen i Discovery användes honour based violence AND boys (15 artiklar, 

1 utvald). Artikeln valdes då den lyfte unga pojkars tankar om heder och normer. Utifrån 

den artikeln användes Scopus för att se om andra källor hänvisat till den genom att klicka 

på “cited by”. Scopus visade 9 förslag varav Introduction to the special issue on honour-

based abuse, violence and killings av Khan (2018) som endast användes för att hitta 

“Collective violence” and honour in Finland: a survey for professionals av Lidman och 

Hong (2018) på samma sätt i Scopus. 

 

Vidare användes kombinationen Honour related AND social work i Discovery (350 

träffar, 2 valda). Den ena artikeln valdes då den belyste motsägande teorier när det gällde 

placering av flickor i skyddat boende vid HRVF. Den andra valdes då den visade på 

dilemman som kunde uppstå för professionella, flickor, pojkar och föräldrar i skolan när 

det gällde HRVF. Utifrån den artikeln användes Scopus för att hitta Cultural dialogues 

in the good society: the case of honour killings in Sweden (Hellgren & Hobson, 2008) 

som bland annat belyste hur komplexiteten i begreppet heder. Den artikeln användes 

vidare i Scopus för att hitta Sex, Honor, Murder: A Psychology of “Honor killing” 

(Barmaki 2019) som försökte förstå hedersmord ur ett psykologiskt perspektiv. 

 

 I Discovery gav kombinationen Male roles honour related violence 22 träffar varav 

Counselling young immigrant women worried about problems related to the protection 

of “family honour” - from the perspective of midwives and counsellors at youth health 

clinics av Alizadeh, Hylander, Kocturk och Törnkvist (2010) valdes utifrån att den 
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berörde unga kvinnors oro och problem kring att skydda familjens heder och de ibland 

motsägelsefulla känslorna som kunde uppstå. I PsycINFO gav kombinationen honour 

based violence AND victim or observer or perpetrator AND masculin* or male or men 

15 träffar och en artikel valdes för att den beskrev hur även kvinnor kunde ha dubbla 

roller när det gällde HRVF. Vidare användes kombinationen honour based violence or 

honour culture or honour based abuse or honour culture AND victim or observer or 

perpetrator AND male or young men or masculinity i PsycINFO (26 träffar, 1 utvald) där 

vi valde en artikel då den delvis lyfte brödernas roll i hedersrelaterade brott.  

 

I SocIndex användes kombinationen honour based context (459 träffar, 1 utvald). 

Artikeln valdes då den handlade om svårigheterna att hantera ett hedersrelaterat ärende 

och bristen på kunskap hos de professionella. För att få mer kunskap om begreppet heder 

användes sökorden honor culture AND mindset i Discovery (93 träffar, 1 utvald).  

Sökorden honor based AND violence användes i Discovery (2155 träffar, 1 utvald) för 

att hitta artiklar som gav en generell bild av hedersrelaterat våld. 

 

Totalt valde vi ut tolv artiklar som ansågs relevanta för uppsatsen och en rapport. De 

artiklar som ansågs relevanta för uppsatsen var till stor del svenska studier skrivna på 

engelska. De internationella studierna som hittades var två studier från Kanada, en från 

USA, en från Finland, en från Jordanien och en studie från England. Rapporten var en 

aktstudie åt Stockholms stad. Majoriteten av studierna har använt sig av kvalitativa 

metoder som gruppintervjuer, textanalyser och djupintervjuer förutom den finska studien 

som var en enkätstudie i mindre skala. Artiklarna valdes främst utifrån att de lyfte pojkar 

eller män i ärenden som avsåg HRVF. Vissa artiklar valdes trots att pojkarna inte var i 

fokus. Dessa artiklar lyfte hur socialtjänsten och övriga professionella arbetar i ärenden 

som rör HRVF. En artikel valdes trots att den fokuserade på flickors upplevelse av HRVF 

då den gav en bra förståelse för vad HRVF kan innebära. Vi valde även de fåtal artiklar 

som visade att flera kunde vara både offer och förövare när det gällde HRVF, samt artiklar 

som gav en djupare förståelse för HRVF ur ett mer intersektionellt perspektiv.   

 

Vi fann väldigt lite forskning om sönernas dubbla roller som både offer och förövare i en 

familj där det förekommer HRVF. Den forskning som i någon mån nämnde pojkarnas 

situation var främst svenska undersökningar. Den internationella forskningen fokuserade 

mer på hur flickor och kvinnor påverkades av HRVF och de insatser som beskrevs var 
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straff för pojkar/män eller skydd för flickor/kvinnor. Ingen av den tidigare forskningen 

som hittades undersökte hur socialtjänsten arbetade med hemmaboende söner i familjer 

där det fanns misstanke om hedersrelaterat våld och förtryck 

 

2.2 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen sammanfattas under olika teman för att ge en bredare bild av 

vad forskningen säger om HRVF rent generellt och om sönernas situation mer specifikt. 

Studiens syfte och frågeställningar i kombination med artiklarnas gemensamma drag har 

varit grunden för de olika teman som valdes. De teman som vi sammanställt är 

Forskningens beskrivning av HRVF, Är heder lika med våld och förtryck?, Utmaningarna 

med professionellas fokus i ärenden som rör HRVF, Pojkarnas ansvar att upprätthålla 

familjens heder och Insatser som riktar sig mot sönerna.  

 

2.2.1 Forskningens beskrivning av HRVF  

Björktomta (2019) förklarade i sin studie hur hedersrelaterat våld vanligtvis lyftes inom 

det bredare spektrumet våld mot kvinnor, som en del av mäns våld mot kvinnor eller som 

en särskild form av våld med koppling till en hederskultur. Mer sällan lyftes det som 

övergrepp, barnmisshandel eller bröders våld mot systrar. Björktomta intervjuade elva 

flickor varav sju var minderåriga. Flickorna hade sitt ursprung i mellanöstern men bodde 

nu i Sverige. De hade alla blivit utsatta för olika slags restriktioner och kontroll samt blivit 

utsatta för fysiskt våld av antingen föräldrarna (pappa och/eller mamman) eller av deras 

bröder. Bates (2018) analys av fall med HRVF i England visade att även om HRVF främst 

är riktat mot kvinnor av män så finns även kvinnor representerade som förövare i dessa 

situationer. Bates diskuterar vidare att det är viktigt att se till hela familjen och inte utgå 

från att man antingen är offer eller förövare. 

 

Resultatet i Björktomtas (2019) studie sammanfattades i fyra olika våldsteman 

symboliskt-, socialt-, psykologiskt- och fysiskt våld. Det symboliska våldet 

representerades av en stark sexualmoral med stark kontroll av kvinnans sexualitet, 

familjens heder med fokus på dotterns oskuld och könsindelat hushåll med mannen som 

försörjare av familjen. Enligt Björktomta tog sig det sociala våldet uttryck i pappans 

ilskna tystnad och att han vände ryggen mot sin dotter samt att föräldrarna fick dottern att 

känna skuld och skam. Det sociala våldet visade sig genom begränsningar i vardagen. 
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Flickorna hade exempelvis inga egna fickpengar och var begränsade gällande vänner, 

mobiltelefon och internet. De var även tvungna att ta stort ansvar för hushållet och passa 

sina yngre syskon. Gemensamt för alla deltagare i studien var begränsningen av att välja 

sin framtida partner. Det psykologiska våldet var en del av både det symboliska och 

sociala våldet. Genom tystnad, verbal misshandel, nedvärdering, förnedring, avvisning, 

hot om våld, dödshot och känslomässig utpressning användes det psykologiska våldet för 

att få flickan att lyda och begränsa hennes möjligheter till handling. Det fysiska våldet 

användes för att bestraffa olydnad eller om man brutit mot familjens normer. Det var fem 

av de elva flickorna som blivit utsatta för fysiskt våld (Björktomta, 2019). 

 

Resultatet i Björktomtas (2019) studie sammanfattade de inledande bakgrundsavsnitten 

om hur HRVF kunde ta sig uttryck i den forskning som vi har hittat (jmf. Alizadeh et al., 

2010; Hellgren & Hobson, 2008; Lidman & Hong, 2016; Wikström & Ghazinour, 2013). 

 

2.2.2 Är heder lika med våld och förtryck? 

I den tidigare forskningen visade olika studier att begreppet heder har blivit ett laddat 

begrepp som främst kommit att förstås utifrån HRVF då det skedde uppmärksammade 

mord i bland annat Sverige (Alizadeh et al., 2010; Hellgren & Hobson, 2008; Lidman & 

Hong, 2016; Rexvid & Schlytter, 2012). Forskningen visade att begreppet nästan enbart 

sågs som ett system med normer och värderingar som att kontrollera främst kvinnors 

kropp och sexualitet samt att upprätthålla hedern i familjens namn genom förtryck och 

våld. Enligt Björktomta (2019) kunde heder ha olika betydelser beroende på vilket 

samhälle det gällde, samt vilket kulturellt och socialt sammanhang man befann sig i. 

Novin och Oyserman (2016) beskrev heder som ett mångfacetterat konstruerat begrepp 

som verkar på flera nivåer. De förklarade att heder fanns på individ- och gruppnivå och 

styrs av rykten om bland annat integritet, ärlighet och respekt samt att skydda sig själv 

och sin familj från dåliga rykten. Likaså var innebörden av hedersbegreppet i Rexvid och 

Schlytters (2012) studie mångbottnat och sågs som ett i grunden positivt begrepp där 

nyckelord som ärlighet, respekt för och uppskattning av andra, tacksamhet, stolthet, 

snällhet och osjälviskhet ingick. Hur man i grunden skulle vara en bra medmänniska. 

Informanterna i deras studie berättade att det endast var några få som använde sig av våld 

för att upprätthålla familjens heder.    
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Även i Hellgren och Hobsons (2008) analys av hur den mediala debatten påverkades av 

tre hedersmord i Sverige, samt i Lidman och Hongs (2018) enkätstudie om 

professionellas förståelse för och hantering av hedersrelaterat våld, problematiserades 

begreppet heder. Resultaten visade att det fanns risker med att endast diskutera en sida av 

begreppet då det kunde leda till att hela grupper med visst etniskt eller religiöst ursprung 

pekades ut och stämplades som våldsutövare eller förtryckare. Vidare kunde det innebära 

att det fanns en rädsla för att bli klassad som rasist och många vågade då inte att lyfta 

frågan. Lidman och Hong diskuterade att hederskulturen inte kunde tillskrivas en slags 

religion eller etnicitet och att man bör skilja mellan heder och våld.   

  

2.2.3 Utmaningarna med professionellas fokus i ärenden som rör HRVF 

I vissa undersökningar framgick det att de flesta professionella som kom i kontakt med 

HRVF lade mest fokus på skydd av flickor och unga kvinnor (Alizadeh et al., 2010; 

Wikström & Ghazinour, 2013; Blum, Braiden & Heinonen, 2016). När det gällde 

förövarna var fokus enbart på straff (Lidman & Hong, 2018). Resultatet i Lidman och 

Hongs (2018) studie visade att professionella i rättssystemet ofta inte kunde döma 

hedersrelaterat våld utifrån det kollektiva sammanhanget. Det togs ingen hänsyn till att 

offret riskerade att bli fortsatt utsatt för våld eller förtryck av andra familjemedlemmar då 

själva utövaren av våldet blivit dömd. Lidman och Hong diskuterade att en orsak kunde 

vara att det finländska rättssystemet inte var anpassat till det kollektiva sammanhanget 

som HRVF innebar. 

  

Wikström och Ghazinour (2013) undersökte hur skyddat boende hjälpte flickor och unga 

kvinnor som hade blivit utsatta för HRVF. Resultatet visade att skyddat boende kunde ge 

ett kortsiktigt skydd men att insatsen riskerade att ersätta en slags kontroll med en annan. 

Resultatet i Alizadeh et al. (2010) studie visade att flickor och unga kvinnor som blivit 

utsatta för HRVF hade dubbla känslor för sina familjer. Flickorna och de unga kvinnorna 

kände sig kontrollerade och i underläge men kände samtidigt ett starkt lojalitets- och 

kärleksband till sina familjer. I de fall dessa unga kvinnor och flickor blev placerade 

utanför det egna hemmet blev konsekvensen ofta att längtan efter familjen blev så stor att 

placeringarna avslutades och de flyttade hem igen (Alizadeh et al., 2010). Wikström och 

Ghazinours (2013) undersökning visade att socialtjänsten försökte balansera mellan att 

skydda flickorna och samtidigt hålla sig till de lagar som gällde.  De diskuterade att 

socialtjänstens uppdrag, som utgick från ett systemteoretiskt helhetsperspektiv med stöd 
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till föräldrar, kunde bli splittrat då de även skulle skydda flickorna från familjen. Alizadeh 

et al. (2010) analyserade i sin studie att det var viktigt att se till hela familjen i 

behandlingen. Blum et al. (2016) samt Wikström och Ghazinours (2013) studier visade 

att de professionellas fokus när det gällde föräldrarna var att anpassa föräldrarnas 

barnuppfostran efter de rådande samhällsnormerna och lagarna i landet. 

  

2.2.4 Sönernas ansvar att upprätthålla familjens heder 

Tidigare forskning visade att det var männens ansvar att skydda familjens heder genom 

att kontrollera de kvinnliga familjemedlemmars aktiviteter, umgänge och sexualitet 

(Barmaki, 2019; Rexvid & Schlytter, 2012). Det framgick även att sönerna, i familjer där 

det förekom HRVF, i ung ålder fick lära sig vikten av att kontrollera sina systrar för att 

upprätthålla familjens heder och status (Rexvid & Schlytter, 2012). Rexvid och Schlytter 

skriver i inledningen till sin studie att pojkarna även bar ansvaret för att bevisa sin 

förmåga att kunna ta över efter sina pappor och leda familjen efter de normer och 

värderingar de har vuxit upp med.  Huvuduppgiften var att kontrollera och skydda 

kvinnliga familjemedlemmar. Om familjens heder vanärades av en kvinnlig 

familjemedlem hade de även rollen som bestraffare. I Al Gharabei (2016) analys av 24 

domar i Jordanien gällande hedersmord, framgick det att nästan hälften av de mördade 

kvinnliga familjemedlemmarna blev dödade av sina bröder. I Norberg och Törnséns 

(2013) studie av hur rektorer på olika skolor i Sverige såg på HRVF visade det sig att 

bördan av att behöva övervaka sina kvinnliga familjemedlemmar kunde påverka pojkars 

skolgång på ett negativt sätt.   

 

2.2.5 Insatser som riktar sig mot sönerna 

Enligt Rexvid och Schlytter (2012) har unga mäns dubbla roller som både offer och 

förövare i en hederskontext fått mer uppmärksamhet i Sverige. De förklarade att 

diskussionen i samhället tryckte på vikten av riktade insatser med fokus på 

attitydförändring hos pojkar och unga män. Rexvid och Schlytter genomförde en studie 

vars syfte var att jämföra deltagarnas attityder när det gällde heder, maskulinitet och 

oskuld före och efter deras deltagande i Sharafs hjältar. Sharafs hjältar betyder Hederns 

hjältar och riktar sig till pojkar och unga män som är uppvuxna i en hederskontext och 

bor i svenska förorter (Schlytter & Rexvid, 2016). Syftet med projektet, när det 

utvärderades, var enligt Rexvid och Schlytter att påverka unga mäns attityder via dialog 

och utbildning om mänskliga rättigheter, sexualitet, myten om mödomshinnan, 
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jämställdhet, diskriminering i olika former och religion. Studien genomfördes genom 

fokusgrupper och djupintervjuer med 15 informanter i åldrarna 16–25 år.  

 

Resultatet i Rexvid och Schlytters (2012) studie visade att attityder till vad manlighet är 

hade ändrats hos deltagarna. Hedersbegreppet hade gått från att ha fokus på kvinnans 

oskuld och det kollektiva upprätthållandet av heder till ett mer individbaserat positivt 

begrepp. Däremot visade resultatet att deltagarna i studien ansåg att de positiva delarna 

av hedersbegreppet endast innefattade män. När det gällde frågan om kvinnans oskuld 

var deltagarna splittrade. Även om de hade fått en annan kunskap nu var det några av 

deltagarna som endast kunde tänka sig att ingå äktenskap med en oskuld. En slutsats som 

Rexvid och Schlytter drog var att studien visade hur svårt det var att ändra väldigt gamla 

norm- och värdesystem genom attitydsändrande insatser. 

 

Schlytter, Högdin, Ghadimi, Sjöberg-Backlund och Rexvid (2009) granskade i sin 

aktstudie samtliga omhändertagningar enligt LVU §2 av flickor och pojkar, i åldrarna 13–

18 år, i Stockholms stad 2006.  Det var totalt 28 ungdomar varav 17 flickor och 11 pojkar. 

Mer än hälften av flickorna hade utsatts för någon form av HRVF medan motsvarande 

bland pojkarna endast var 2 av 11. I ett av dessa fall var det pojken själv som utsattes för 

HRVF och i det andra fallet hade pojken involverats i kontroll och förtryck av sin 

mamma. Schlytter et al. fann att pojkars roll att kontrollera och misshandla närstående 

kvinnor endast framkom i akter som rörde omhändertagandet av flickorna och inte i 

pojkarnas egna akter. Schlytter & Rexvid (2014, ref. I Schlytter & Rexvid, 2016) har 

senare kommit att kalla pojkarna i en hederskontext som LVU:s blinda fläck. 

 

2.3 Sammanfattning 

Merparten av forskningen vi hittade fokuserade på flickornas situation och hur 

socialtjänsten främst arbetade utifrån ett fokus på skydd. Den forskningen som fanns om 

pojkarnas situation var svensk. Den ena syftade till att utvärdera ett projekt som riktade 

sig mot pojkar i en hederskontext. Den andra var en aktstudie som undersökte hur många 

pojkar som omhändertogs enligt LVU §2 och varför. I den övriga forskningen nämndes 

pojkarna främst som potentiella förövare. Generellt lyfte forskningen att begreppet heder 

som ett mångfacetterat begrepp som inte automatisk bör sammankopplas med våld. 
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2.4 Uppsatsens bidrag till forskning 

Det blev uppenbart att det saknas forskning om hur socialtjänsten arbetar med sönerna i 

ärenden som rör HRVF och om vilka insatser som beviljas av socialtjänsten. Något som 

vår uppsats kan bidra till.  
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3. Teorianknytning  
De teorier vi kommer att använda i våra analyser är systemteori och intersektionalitet. 

Först kommer intersektionalitet beskrivas rent generellt och sedan förklaras begreppen 

kön, sexualitet, etnicitet och klass var för sig. Systemteorin kommer att utgå från familjen 

som system, rollens betydelse och utvecklingsekologins systemnivåer. 

 

3.1 Intersektionalitet  

Enligt Mattssson (2015) är ambitionen med intersektionalitet att belysa hur olika 

maktstrukturer och kategorier som kön, etnicitet, klass, ålder och sexualitet vävs samman 

och påverkar varandra och formar individens sociala villkor och möjlighet till makt (jmf. 

Piuva & Karlsson, 2012). Mattsson (2015) menar att den intersektionella analysens fokus 

riktas mot hur ojämlikhet skapas mellan och inom olika grupper och kategorier. Enligt 

Mattsson finns det ingen teori som tar sig an det intersektionella perspektivet på ett 

sammanhållet sätt utan bör situationsanpassas och kategorierna förklaras separat. I det 

sociala arbetet kan det intersektionella perspektivet även användas för att förstå 

maktrelationen mellan socialarbetaren och klienten (Piuva & Karlsson, 2012). Det finns 

kritiker som menar att intersektionalitetsbegreppet tenderar att befästa hierarkier och 

makt snarare än att avslöja dem. Människor kan även enligt kritikerna betraktas som 

drabbade av makt då de anses tillhöra en viss kategori (Piuva & Karlsson, 2012). Det 

intersektionella perspektivet används i vår undersökning för att belysa vilka 

maktstrukturer som är i centrum för socialsekreterarnas upplevelser i ärenden som rör 

HRVF. Vidare används perspektivet för att ge en djupare förståelse för komplexiteten i 

dessa ärenden. 

 

3.1.1 Vad menas med maktstruktur? 

Mattsson (2016) menar att man kan säga att det är de krafter i ett samhälle som skapar 

grupper och kategorier som sedan ordnas i förhållande till varandra i en slags hierarki där 

de som är en överordnad position har tolkningsföreträde av hur världen ska uppfattas. 

Enligt Mattsson verkar maktstrukturerna på en mer övergripande och strukturell nivå i 

samhället samtidigt som det är vi som individer som bär upp dessa genom våra 

institutioner, vårt agerande och våra tankar.   
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3.1.2 Kön som konstruktion och makt 

Mattsson (2015) menar att kön, femininitet och maskulinitet, är något som skapas av 

förväntningar om och normer kring vad kvinnor och män kan antas vara. Mattson 

framhåller även att i det sociala arbetet och forskningen skapas kön genom att exempelvis 

tala om betydelsen av manliga förebilder. När det gäller kön som maktstruktur menar 

Mattsson (2015) att män har tillgång till mer makt och mer maktrelationer och att kvinnor 

systematiskt utesluts från olika maktpositioner. Utöver detta tenderar mannen att vara 

könsneutral i den bemärkelsen att han ofta ses som norm, och oftast inte ifrågasätts eller 

definieras som kön. Kvinnor synliggörs däremot som kvinnor och som avvikare enligt 

Mattsson.  

 

3.1.3 Sexualitet som konstruktion och makt 

Enligt Mattsson (2015) tenderar begreppet sexualitet att föra tankarna till reproduktion, 

vilket gör att förståelsen för sexualitet blir begränsad då det endast är heterosexualiteten 

som är reproduktiv.  Focault (ref. i Mattson, 2015) var intresserad av den konstruerande 

föreställningen av sexualiteten och menade att det bland annat finns en uppsättning 

moraliska föreställningar som påverkar, reglerar och formar vårt beteende och syn på vår 

upplevda och utlevda sexualitet. Mattson (2015) menar att olika tolkningar av sexualitet 

blir ett sätt att kontrollera, reglera och skapa det normala och det avvikande. Det blir en 

maktstruktur. Att leva med någon av motsatt kön ses som det självklara, det naturliga och 

det riktiga som ger en överordnad position i samhället (Mattson, 2015).  

 

3.1.4 Etnicitet som konstruktion och makt 

Mattsson (2015) menar att etnicitetsbegreppet i första hand är kopplat till känslan av 

identitet och grupptillhörighet och kan relateras till delar som var någon är född, språk, 

religion, seder och bruk samt någon form av gemensam historia. Mattsson 

problematiserar bilden av att etnicitet är något fast och fixerat och oföränderligt. Det 

synsättet tenderar att se människor från samma land eller till och med kontinenter som 

homogena grupper. Vilka vi är och hur vi uppfattar oss själva i förhållande till en etnisk 

identitet beror på vilket sammanhang vi befinner oss i. Etnicitet är således en konstruktion 

enligt Matsson. Mattsson menar också att dominerande grupper kan framstå som att de 

inte har någon etnicitet. Thandeka (ref. i Mattsson, 2015) menar att exempelvis svarta 

alltid görs medvetna om sin hudfärg och den blir länkad till en central del av deras 

identitet medan för vita är vitheten självklar men odefinierad och outtalad.  
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3.1.5 Klass som konstruktion och makt 

Enligt Mattsson (2015) har olika klassteorier gemensamt att de hänvisar till 

maktrelationer mellan samhällsgrupper och är i en hierarkisk ordning. Vidare hänvisar 

Mattson till Weber och Marx som lade grunden för hur vi ser att samhället är präglat av 

en klasstruktur som skiljer människor åt i form av ägande, tillgångar, ägande av egendom 

och möjligheter beroende på vilken position de har i förhållande till arbetsmarknaden. 

Mattsson (2015) menar att klass kan förstås som något som vi skapar och upprätthåller 

genom föreställningar av grupper av människor och ojämlikheter kan ses på hur olika 

samhällsgrupper positioneras i relation till inkomster, utbildningsnivå och 

förmögenheter. Klasspositioner ger således olika möjligheter till att tillgodogöra sig vissa 

kunskaper och färdigheter som i sin tur påverkar ens känsla för vem man är, vad man kan 

och vilka möjligheter man har (Mattsson, 2015).  

 

3.2 Systemteori  

I de flertal olika systemteorier som finns är grunden, att alla människor ingår i eller del 

av olika system och nätverk, gemensamt (Moody Källberg et al., 2018). Det innebär bland 

annat att människans sätt att tänka och handla är i relation till de system hen ingår i. En 

helhet kan inte ses som en enskild del utan förutsätter ett sammanhang. Systemiskt 

tänkande innebär att man kan se världen i helheter, relationer, sammanhang och mönster, 

där allt hänger ihop och ingen del är viktigare än någon annan (Moody Källberg et al., 

2018). Enligt Payne (2015) används systemteoretiska idéer inom socialt arbete bland 

annat för att kunna inkludera olika faktorer som samverkar med varandra på olika sätt i 

det system som socialarbetaren verkar inom. Kritik riktas mot att det kan vara svårt att 

förutsäga hur allt samspel i ett system kommer att påverkas för att uppnå de syften och 

resultat som exempelvis socialarbetaren eller medlemmar i en familj vill uppnå (Payne, 

2015).  Utifrån systemteorin kommer vår undersökning att analysera hur familjen som 

system och olika rollpositioner kan tänkas påverka socialsekreterarnas utredningar samt 

risk- och skyddsbedömningar. Vidare kommer vi med hjälp av utvecklingsekologin 

analysera hur olika systemnivåer kan tänkas påverka både socialsekreterarna men även 

familj och individer i ärenden som rör HRVF.   
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3.2.1 Familjen som system  

Familjen utgör ett system där relationerna mellan familjemedlemmarna utgör en helhet 

som är viktigare än de individuella egenskaperna där varje enskild familjemedlem kan 

påverka helheten (Lundsbye et al., 1991). Lundsbye et al. menar att alla system har en 

hög grad av tröghet inför förändring. Systemen är stabila och strävar efter ett jämviktsläge 

och balans. Att få till en förändring i en familj kan vara kaotiskt eftersom denna 

förändring kommer att mötas av reaktioner från resten av familjen som vill återgå till det 

gamla jämviktsläget. För att få till en förändring i familjesystemet krävs det att den 

omstruktureras och att jämviktsläget ställs in i ett nytt läge som främjar utveckling och 

förändring. Omstruktureringarna sker i de flesta fall spontant genom reaktioner på andra 

övergripande system som tex släkt, grannskap osv (Lundsbye et al., 1991).  

 

3.2.2 Rollens innebörd  

Enligt Lundsbye et al. (1991) befinner sig människan i sociala system där alla har olika 

positioner med tillhörande krav och förväntningar. Hur väl en individ spelar sin roll för 

att uppnå förväntningarna som ställs har att göra med hur väl dess krav och beteende 

överensstämmer. I en familj kan en individ besitta flera roller där vissa är formella 

familjeroller som exempelvis mamma, pappa och bror medan roller som domare och 

advokat är förvärvade. Ju fler roller en individ besitter desto högre risk finns det för en 

rollkonflikt. Den kan uppstå där de olika rollernas motstridiga krav kolliderar, om rollen 

är oklart definierad samt om olika individer ställer olika krav och förväntningar på ens 

roll (Lundsbye et al., 1991). 

 

3.2.3 Utvecklingsekologins systemnivåer 

Enligt Bronfenbrenners (ref. i Moody Källberg et al., 2018) utvecklingsekologi är 

mänsklig utveckling en ömsesidig process mellan en människas föränderliga omgivning 

och utveckling. En individ kan inte förstås utan att man tar hänsyn till hens naturliga 

miljösammanhang och de relationer som hen ingår i. Bronfenbrenner delar in de 

miljömässiga aspekternas påverkan på en människas utveckling i fyra system, mikro-, 

meso-, exo- och makrosystemet. Mikrosystemet är där en individ utvecklas i samspel med 

betydelsefulla andra. Det innefattar familj, skola, släkt, arbete, vänner och fritid.  I takt 

med en individs utveckling utökas också antalet mikrosystem denne ingår i. Detta kallas 

en ekologisk övergång. Att börja förskola eller byta jobb är exempel på ekologiska 

övergångar men även när en individs roll eller position ändras. I övergångarna är 
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individen extra sårbar. Mesosystemet är, enligt Moody Källberg et al. (2018) en 

mellanliggande nivå och bildas genom länkar mellan flera mikrosystem (jmf. Payne, 

2015). Mesosystemet kan bestå av tex familj och skola eller familj och barnets kompisar 

och tar fasta på kvalitén i relationerna mellan mikrosystemen. De menar att familjens 

delaktighet i barnets umgänge eller skola kan både ha en positiv och en negativ effekt.  

Enligt Moody Källberg et al. påverkar exosystemet individen indirekt trots att individen 

inte deltar aktivt i systemet. I ett barnperspektiv kan det handla om hur en förälders 

arbetsbelastning påverkar interaktionen med sitt barn. I ett vuxenperspektiv kan det 

handla om myndigheters riktlinjer och beslut. Makrosystemet är vår kultur och 

blandningen av normer, värderingar, politik och lagstiftning som förmedlas till oss via 

vår utbildning, sociala kontakter, uppfostran och media (Moody Källberg et al., 2018). 

Ett av problemen med användning av utvecklingsekologin i socialt arbete är däremot att 

den inte säger på vilken nivå som ett problem ska hanteras och teorin beskriver inte vilka 

aspekter av problemen som man ska rikta in sig på (Payne, 2015). 
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4. Metod  
I följande kapitel presenteras och beskrivs valet av metod. Vi förklarar studiens 

forskningsdesign, urval av informanter, datainsamling och analysverktyg. Vi behandlar 

även uppsatsens trovärdighet i form av validitet och generaliserbarhet som följs av vår 

förförståelse och våra etiska överväganden. En metoddiskussion avslutar kapitlet. 

 

4.1 Forskningsdesign  

Den kvalitativa forskningsintervjun försöker förstå världen utifrån informanternas 

synvinkel och utveckla mening ur deras personliga erfarenheter (Kvale & Brinkmann, 

2014).  Med detta i åtanke valdes semistrukturerade intervjuer som metod för att få svar 

på frågeställningarna genom socialarbetarnas egna reflektioner och erfarenheter av hur 

man arbetar med och uppmärksammar sönerna i ärenden som rör HRVF. 

 

På grund av den rådande Coronakrisen och uppmaningarna till social distansering 

genomfördes intervjuerna på distans via Teams och Skype. Eriksson- Zetterquist och 

Ahrne (2015) menar att telefon- och Skypeintervjuer passar bäst när intervjuerna handlar 

om bestämda sakförhållanden som hur man hanterar vissa frågor på en arbetsplats, vilket 

passar in på den här studien. Fyra av intervjuerna genomfördes via Teams och en 

genomfördes via Skype. Eftersom intervjuer via digitala plattformar kan bli mer formella 

än genom fysiska intervjusituationer krävs det mer förberedelser för att intervjun inte ska 

stanna av och flyta på (Eriksson- Zetterquist & Ahrne, 2015).  

 

4.2 Urval inför intervjuer 

Valet att intervjua socialarbetare på utredningsenheter i stället för socialarbetare på tex 

mottagningsenheter grundar sig på att utredningsenheter har längre tid på sig att utreda 

och bedöma vilka insatser som kan tillämpas i olika ärenden. Vi ansåg att de därför var 

mer relevanta som informanter till vår studie. Vårt mål i början av arbetet var att intervjua 

minst sex och max tio personer då Eriksson- Zetterquist och Ahrne (2015) skriver att vid 

intervjuer av sex till åtta personer ökar säkerheten att det material man får ut är relativt 

oberoende av enskilda personers väldigt personliga åsikter. På grund av att 

återkopplingen från vissa kommuner dröjde blev det till slut fem informanter som ställde 

upp. De valdes via ett tvåstegsurval. Ett tvåstegsurval innebär att man i ett första skede 
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gör ett urval av vilken organisation man vill undersöka för att i det andra skedet välja ut 

individer inom organisationen man vill intervjua. Ett samarbete med någon ansvarig inom 

organisationen underlättar för att komma i kontakt med sina intervjupersoner (Eriksson-

Zetterqusit & Ahrne, 2015). Utifrån studiens syfte kontaktades enhetschefer för 

utredningsenheter inom socialtjänsten i tre olika kommuner. Informationsbrev mejlades 

till enhetscheferna (se bilaga 1) som i sin tur informerade sina medarbetare om studien. 

Medarbetarna lämnade intresse till sina enhetschefer som vidarebefordrade 

kontaktinformationen till oss (jmf.  Eriksson- Zetterquist & Ahrne, 2015).  Vi var 

medvetna om att vissa delar kanske utelämnades då intervjupersonen kan vilja framstå 

som en god medarbetare på sin arbetsplats. Detta då det är cheferna som kontaktats i 

första hand och övrig personal har fått samma erbjudande (jmf. Eriksson- Zetterquist & 

Ahrne, 2015). 

 

4.3 Datainsamling  

Data för det här arbetet samlades in via intervjuer med socialarbetare på socialtjänstens 

utredningsenheter i tre olika kommuner som främst var inriktade på barn i åldrarna mellan 

13–19 år. På en av utredningsenheterna hade man ingen uppdelning i åldrar och 

utredningarna gällde alla barn mellan 0–18 år. Enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015) är fördelen med semistrukturerade intervjuer som forskningsmetod den 

anpassning som går att göra allteftersom intervjun löper på. Vi använde oss av en 

intervjuguide (se bilaga 2) där vi delat in frågorna i olika teman. Dessa var 

bakgrundsfrågor, arbetsrelaterade frågor och frågor relaterade till kunskap och erfarenhet 

av HRVF. Vi ställde samma grundfrågor i alla intervjuer men anpassade övriga frågor till 

informanternas svar då vissa fyllde ut sina svar mer än andra (jmf. Kvale & Brinkmann, 

2014). Alla intervjuer spelades in efter samtycke från informanterna. 

   

För att få ett hanterbart material och undvika de problem som kan uppstå vid för mycket 

insamlat material var planen att intervjuerna skulle vara mellan 30 och 45 minuter (jmf. 

Kvale & Brinkmann, 2014). Majoriteten av informanterna hade den digitala 

kommunikationsplattformen Teams som vi använde oss av för att genomföra 

intervjuerna. Då det var tekniska problem och begränsad tid för informanterna blev 

intervjuerna mellan 20 och 30 minuter. Den tiden var ändå tillräcklig då svaren blev 

återkommande och ingen ny information framkom (jmf. Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 

2015). Vi som författare deltog vid samtliga intervjutillfällen och valde att inte inta olika 
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roller då vi försökte få till ett naturligt samtal samt för att underlätta 

resultatsammanställning och analys. 

 

4.4 Analys av empiri 

De genomförda intervjuerna spelades in både via plattformen Teams, där båda författarna 

hade tillgång till inspelningarna, och både via författarnas mobiltelefoner. Efter varje 

genomförd intervju transkriberades intervjun i ett dokument där båda lyssnade igenom 

och läste varandras transkriberingar för att säkerställa att vi var överens om utskriften. 

Detta då Kvale och Brinkmann (2014) menar att det kan vara svårt att bedöma 

reliabiliteten och validiteten hos en utskrift då de flesta tolkar och skriver ut ord och 

meningar olika.  

 

Graneheim och Lundman (2004) menar att skapa teman är ett sätt att koppla de 

underliggande betydelserna i kategorier. De menar att ett tema kan ses som ett uttryck för 

det underliggande innehållet i exempelvis en text. Vidare kan ett tema delas upp i 

underteman. Efter transkriberingen lästes materialet igen flera gånger för att få ett allmänt 

intryck. En struktur hittades och materialet kategoriserades utifrån studiens 

frågeställningar och utifrån vad som kom fram i intervjuerna och materialet delades in i 

tre huvudteman med tillhörande underteman (jmf. Graneheim & Lundman, 2004; Kvale 

& Brinkmann, 2014). Vidare har en teoretisk ansats tagits i analysen där vi har tittat på 

materialet utifrån den teorianknytning vi utgår ifrån i uppsatsen. 

 

4.5 Förförståelse 

Förförståelsen för HRVF och sönernas situation skilde sig åt mellan författarna. Den ena 

författaren hade mycket lite kunskap och erfarenhet i ämnet. Kunskapen och 

förförståelsen kom främst från mediernas bild av HRVF men även från viss kurslitteratur. 

Den andra författaren hade personliga erfarenheter av HRVF från sin uppväxt. Båda 

författarna hade liten kunskap om hur situationen var för just pojkarna. Enligt Kvale och 

Brinkmann (2014) baseras trovärdigheten bland annat på om den insamlade kunskapen 

kan uppfattas som objektiv. Att förförståelsen såg olika ut har bidragit till att författarna 

kunnat hålla sig så objektiva som möjligt under arbetets gång. Förutfattade meningar, 

fördomar och uttalanden grundade i personliga erfarenheter eller åsikter har lyfts 

kontinuerligt på ett konstruktivt sätt. 
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4.6 Uppsatsens trovärdighet  

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) skapas kunskap i en kvalitativ intervju genom ett 

samspel mellan intervjuare och intervjuperson. De menar att det krävs kunskap i ämnet 

för att kunna ställa följdfrågor och följa upp svar. Kvaliteten i datan som produceras beror 

på intervjuarens färdigheter och det enligt Kvale och Brinkmann omfattande träning för 

att bli en kvalificerad intervjuare. Vi är medvetna om att vi brister i erfarenhet när det 

gäller kvalitativa intervjuer. Den erfarenhet vi har är främst från olika kurser inom ramen 

för socionomutbildningen. Med detta i åtanke är det troligt att vi missade att ställa vissa 

frågor eller följa upp vissa svar vid intervjutillfällena.  

 

Generaliserbarheten i kvalitativa undersökningar kan handla om studien går att överföra 

på andra personer eller sociala miljöer som i något avseende liknar dem man undersökt 

(Svensson & Ahrne, 2015). Med generaliserbarheten och med studiens validitet i åtanke 

intervjuades informanter från olika socialtjänstkontor i olika kommuner men med 

liknande arbetsuppgifter och som arbetade med barn och unga i samma ålderskategori.  

Validitet kan sägas handla om giltigheten i det underlag en kvalitativ intervju ger, vilket 

innebär att man beaktar sanningen eller riktigheten (Kvale & Brinkmann, 2014). De 

menar att i kvalitativ forskning handlar validitet om huruvida en metod undersöker vad 

den påstås undersöka. Genom att löpande granska källor och tillvägagångssätt med 

kritiska ögon och noggrant redovisa detta ville vi öka studiens validitet.  

 

4.7 Etiska ställningstaganden  

Enligt Vetenskapsrådet (2002) och Kvale och Brinkmann (2014) finns det fyra huvudkrav 

inom forskning som måste tas i beaktning. Dessa krav är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet.  Informationskravet togs i 

beaktning genom att en första telefonkontakt togs med de berörda enhetscheferna på 

utredningsenheterna för att se om det fanns socialsekreterare som kunde ställa upp på 

intervju. Därefter skickades ett informationsbrev (se bilaga 1) till de berörda 

intervjupersonerna där det framgick att medverkan är frivillig, vilka villkor som gällde 

och att de hade rätt att avbryta när som helst. Samtyckeskravet togs i beaktning genom 

att intervjupersonerna fick ge sitt samtycke att bli intervjuade och att intervjun skulle 

spelas in. I enlighet med konfidentialitetskravet informerades intervjupersonerna att deras 

identitet skulle bli behandlas med största möjliga konfidentialitet i uppsatsen och i 
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utskrifterna av intervjuerna. Även arbetsplatsen och ort skulle avidentifieras. En svårighet 

som vi tänkte kunde uppstå var att medarbetarna skulle känna att konfidentialitetskravet 

inte uppfylldes helt på grund av deras chefer visste att de skulle delta i undersökningen 

och intervjuas. Risken fanns att informanterna inte skulle svara helt sanningsenligt i 

vetskap om att deras chefer kanske skulle läsa deras utsagor. Avslutningsvis informerade 

vi intervjupersonerna att det färdiga examensarbetet skulle läsas av vår handledare, 

opponenter samt examinatorn för att efter godkännande bli publicerad på Divaportalen. 

Vissa av våra informanter ville att vi skulle skicka den färdiga uppsatsen vilket vi lovade 

att vi skulle göra efter godkännandet.  

 

Kvale och Brinkmann (2014) beskriver hur det inom den kvalitativa forskningen kan råda 

en spänning mellan etisk omsorg och önskan att erhålla kunskap och att balansen mellan 

att få djupgående information och inte kränka informanten är svår. Eftersom vi undersökte 

ett känsligt ämne som HRVF var det viktigt att vara medvetna om att det kunde väcka 

starka känslor hos informanterna. Det fanns även en risk att de skulle känna sig ifrågasatta 

och därför var det viktigt att vara medvetna om vår roll och hålla oss neutrala och nyfikna 

i intervjuerna. 

 

4.8 Metoddiskussion 

Transparensen, genomskinligheten, är viktig för en studies trovärdighet enligt Svensson 

och Ahrne (2015). De menar att bra forskning går att diskutera och kritisera även om det 

kan vara skrämmande för en författare att lyfta brister. Vi har lyft saker som gått bra och 

mindre bra och varför under arbetets gång. En sak som påverkade intervjutiden och kan 

ha bidraget till viss irritation hos informanterna var tekniska problem då vi hade olika 

versioner av Teams. Intervjuer som tillvägagångssätt har vissa fördelar. Som att en 

forskare kan ta del av informanternas syn på olika fenomen och därigenom få en 

helhetsförståelse på ganska kort tid (Eriksson- Zetterquist & Ahrne, 2015). En svaghet 

med intervju som metod är att den ger en subjektiv bild av verkligheten. Forskaren 

behöver överväga om informanternas utsaga är sann eller om informanterna utelämnar 

något viktigt. Exempelvis hade en av informanterna i studien en roll som gruppledare på 

sin arbetsplats och i jämförelse med övriga informanter svarade hen mer formellt och 

fyrkantigt. Det kan vara så att hen svarade utifrån rollen som representant för 

organisationen medan de övriga svarade utifrån rollen som socialsekreterare (jmf. 

Eriksson- Zetterquist & Ahrne, 2015). En annan svaghet är att forskaren kanske inte tolkar 
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det informanten berättar på rätt sätt. Detta då både forskaren och informanterna har olika 

erfarenheter och olika förförståelse för ämnet (Eriksson- Zetterquist & Ahrne, 2015). 

Även om vi skaffat mycket kunskap på ämnet under skrivandet av uppsatsen skiljer sig 

förförståelsen och erfarenheten av HRVF åt. Detta kan ha bidragit till mer nyanserade 

intervjuer och analys av empiri. Det kan även bidragit till att vi i vissa fall fokuserat för 

mycket på vissa frågor och därmed missat viktiga svar. 

 

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är det en svår etisk balansgång i kvalitativa intervjuer 

då forskaren vill få så djupgående svar som möjligt men måste samtidigt ta hänsyn till 

intervjupersonens integritet. HRVF är ett känsligt ämne och vi fick hela tiden tänka efter 

så vi inte upprörde någon eller verkade anklagande.  Detta kan ha lett till att frågorna som 

ställdes var för öppna.  
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5. Resultatredovisning och analys 
Resultatet presenteras här under tre generella huvudteman som dels framkommit under 

intervjuerna samt dels utgår från studiens frågeställningar. Alla huvudteman har 

fördjupande underteman som rör just sönerna. Första temat är Kunskap och erfarenhet av 

HRVF med ett fördjupande tema Kunskap om sönernas situation. Andra temat är 

Utredning av HRVF med två fördjupande teman Var är sönerna? Och Största 

utmaningarna. Sista temat är Insatsernas fokus i HRVF med underrubriken Hur hjälper 

socialtjänsten sönerna? Vi analyserar resultatet löpande i texten och avslutar med en 

sammanfattande analys. 

 

5.1 Presentation av informanter 

Vi har anonymiserat informanterna och kommunerna utifrån konfidentialitetskravet, som 

nämnts tidigare. Informanterna har vi valt att benämna med bokstaven K(kommun) med 

efterföljande siffra och liten bokstav a eller b för informant ett eller två i kommunen, det 

vill säga K1a, K1b, K2a och så vidare. Antalet år som informanterna har arbetat inom en 

utredningsenhet har varierat från fyra till femton år. Informanterna kommer från tre 

kommuner vilka varierar i storlek från småstad, mellanstor tätort till storstad. 

 

5.2 Kunskap och erfarenhet av HRVF 

Samtliga informanter berättar att de har haft erfarenhet i sitt arbete av HRVF men att det 

inte är ett ämne som är ofta förekommande på jobbet. K3a berättar att utöver sin 

arbetserfarenhet av HRVF hade hen också erfarenhet utifrån sin egen kultur.  

 

Alla förutom K2b hade gått utbildningar i form av kurser, föreläsningar eller konferenser 

via jobbet inom HRVF. Men vilken slags utbildning man hade fått skilde sig åt både inom 

och mellan kommunerna. Som K2a som gått flertalet utbildningar “Både bas-

utbildningar och fortsättningsutbildningar och riskbedömningar. Jag har gått flera”. 

Medan K1a inte ansåg att hen fått en utbildning på riktigt “Kanske fånigt att kalla 

utbildningar så men typ 2 dagars mer föreläsningar så som iochförsig var väldigt bra 

men… Lite input på det sättet men jag har ju ingen ”riktig” då”. K1a förklarar att bristen 

på utbildningar dels beror på tidsbrist samt att “det måste finnas ett intresse också” då det 

är många utbildningar i olika ämnen som erbjuds. 
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I två av kommunerna var det några i personalen som var någon form av våldscoacher 

som övrig personal vände sig till när de behövde råd och handledning i våldsärenden. 

“De är ju någon slags våldscoach, de har fått någon slags titel iallafall. De har gått en 

utbildning i det så de har ju mycket mera kunskap om det. Vi andra kollegor har mycket 

stöd att hämta från de här som är mer pålästa i det här...” (K1a)  

 

K3a beskriver att de inte har någon som är specialist på HRVF utan att man får förlita sig 

på erfarenheter i jobbet. “det inte varit jättemånga ärenden med hedersrelaterat våld 

överlag. Och så blir det ju också det att man inte riktigt kommer in i just det här för det 

kanske tar flera månader eller ett år innan man kommer in och sen.…” Alla på kontoret 

fick gå en heldagsutbildning där andra professioner berättade om sina erfarenheter av 

HRVF. Utöver det är det ingen som gått en mer djupgående utbildning i ämnet.  

 

K3a beskriver att det är främst gruppledaren man vänder sig till när man behöver 

handledning i ett ärende. “Våra gruppledare de är ju de kan ju allt om allting så att säga. 

Ingen som är mer specifik utifrån hedersrelaterat våld, men då blir det ju som ett vanligt 

ärende att vi försöker, vi bollar hela tiden”. Vidare framhåller informant K3a att hen tar 

mer erfarenhet från sin bakgrund. 

 

5.2.1 Kunskap om sönernas situation 

Alla informanterna upplevde att det fanns en kunskap om att sönerna kunde vara både 

offer och förövare. “/.../ Vi har utredningar på bröder och så… Det har vi. Så jag tycker 

att vi har fått upp en medvetenhet som vi inte hade tidigare på samma vis ska jag säga. 

Det har hjälpt till att gå på en sån föreläsningsdag där vi får liksom mera kunskaper till 

oss om det. Det tycker jag att det är ju till hjälp.”(K1b) 

Informanterna skiljer sig lite åt i svaren på hur man ser på sönerna i ärenden som rör 

HRVF. Ofta ser man på sönerna som offer då de är barn som bevittnat våld. K1a beskriver 

att det är lätt att missa att de även kan vara förövare om man inte har tillräckligt med 

kunskap eller erfarenhet i ämnet. “/.../Så jag tänker att det är lätt att missa det tror jag. 

Man tänker att de är kanske mer ett offer i den bemärkelsen att man kanske då har 

bevittnat våld att man inte tar in egentligen att de kan ha utövat också. Och tvärtom också, 

vet man att det är ett syskon som har utövat våldet så tänker man nog inte heller på att 
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det är ett offer också /.../” Vidare beskriver K1a att det har sett en förändring på hur man 

ser på sönernas situation jämfört med för tio år sedan. “/.../ Jag upplever att vi har gått 

från att de utsätter och är mer förövare till att vi tänker att de är ju under samma men att 

de är på ett annat vis utsatta.”  

 

Utifrån socialsekreterarnas beskrivning kan de ändrade förväntningarna på sönernas 

roller i ärenden som rör HRVF tänkas leda till en rollkonflikt, sett ur systemteoretiskt 

perspektiv med fokus på rollens innebörd (jmf. Lundsbye et al., 1991). Sönerna kan 

inneha flera roller samtidigt i en pågående utredning och det är svårt för socialsekreterarna 

att avgöra vilken roll som de ska arbeta med. 

 

K2a beskriver att det är svårt då det ofta inte är direkta “pojkärenden” och hen upplever 

inte att man ser olika på flickor och pojkar i ärenden som rör HRVF. Förutom att pojkarna 

också kan vara förövare. “/.../Men det finns ju pojkar som har varit syskon till flickor som 

har varit utsatta. Så man tittar ju på hur pojkarna blir påverkade också i familjen 

eftersom de är ofta både förövare och offer i de här utredningarna. Så därför tror jag 

inte att man tänker så mycket annorlunda egentligen, förutom just de här bitarna att de 

faktiskt ofta är förövare. Fast oftast inte direkt, det är ju via föräldrarna som har 

påtryckningsmetoder”. Vidare upplever K2a att det finns kunskap om sönernas situation 

i den kommun hen jobbar i “Alla på kontoret har gått en basutbildning i hedersrelaterat 

våld och förtryck/.../Jag har ju varit med på det här (utbildningen) så jag vet att man 

beskriver det här ur en familje… man beskriver väldigt brett hela familjekonstellationen 

och vilka uppgifter eller vilken roll man kan ibland få ta och så vidare.” K3a upplever att 

det finns en förståelse och kunskap kring sönernas situation men att det är svårt då 

utredningarna oftast rör flickorna “/.../som i det ärendet så var det flickan vi var 

socialsekreterare till och pojken hade vi ju inget ärende på. Men vi fick ju veta liksom 

från systern och föräldrarna om hans ställning och sådär/.../ och så får vi aldrig veta 

egentligen hur är det egentligen för killen, alltså för honom i familjen. Det får vi aldrig 

veta” 

 

I ett systemteoretiskt perspektiv styrs den enskilde familjemedlemmen av hela familjens 

sätt att agera (jmf., Moody et al., 2018). Socialsekreterarna upplever att pojkens 

förövarroll beror påtryckningar från föräldrarna och offerrollen på ett bevittnande av våld. 
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Även här kan det bli en rollkonflikt då deras roller i olika situationer verkar vara 

odefinierade (jmf. Lundsbye et al., 1991).  

  

Alla informanter uppger att de tycker att det behövs mer kunskap i ämnet. K3a skulle 

önska att det fanns ett professionellt stöd på arbetsplatsen som kunde handleda. I de 

kommuner där det finns våldscoacher efterfrågas mer kunskap om hur lagen ska tillämpas 

i ärenden som rör HRVF och sönerna. “/.../Men det jag tycker mig se att mycket 

socialarbetare eftersträvar och skulle vilja ha är den kontexten i förhållande till vår 

lagstiftning tex. Hur gör jag då när det ringer någon? Vad är mina rättigheter och 

skyldigheter? Vad kan jag göra inom ramen för vår lagstiftning?” (K2a) 

 

Detta kan kopplas till Lidman och Hongs (2018) diskussion om att rättssystemet (i 

Finland) inte är anpassat till ärenden som rör HRVF. K2a säger vidare att hen anser att 

lagstiftningen i Sverige är tillräcklig men att den är svår att applicera i verkligheten. I ett 

utvecklingsekologiskt perspektiv (jmf. Moody Källberg et al., 2018) kan man se det som 

att makrosystemets lagstiftning inte förmedlas tillräckligt tydligt via exempelvis 

utbildningar som rör HRVF. Det kan man tänka sig påverkar socialsekreterarnas beslut 

om insatser som i sin tur påverkar sönerna indirekt via exosystemet (jmf. Moody Källberg 

et al., 2018).  

 

5.3 Utredning av HRVF 

Enligt informanterna skiljer sig inte tillvägagångssätten åt i utredningar när det gäller 

HRVF och andra ärenden som rör barn som far illa. K1a säger att “Det är väl egentligen 

samma som i våldsärenden generellt så. Är det en allvarlig misstanke om att ett barn blir 

slaget eller ja men inlåst eller såna typ av frågor, brukar man vilja prata med barnet 

först. Det är vår policy.” Likaså K2b och K3a uppger att det första man behöver göra är 

en skyddsbedömning “/.../för att se hur ser det här våldet ut och hur, hur kommer det bli 

för den som då är aktuell så att säga.”(K2b) 

 

K2a beskriver att man inte kan generalisera “Det finns inte många utredningar som ser 

identiska ut. En utredning skiljer sig alltid sinsemellan oavsett… Det finns ju såklart alltid 

en grundstruktur i hur en utredning av socialtjänsten bör bedrivas men den behöver 

individanpassas och det gör man ju i alla typer av ärenden. Sen kan man tänka sig att i 

de ärenden där det förekommer hedersrelaterat våld att man använder sig av andra typer 
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av instrument. Som riskbedömningar eller att man behöver lyfta och beskriva den 

kontexten i förhållande till hur livssituationen ser ut och göra en sortering”.  

  

Enligt utvecklingsekologin kan inte en individ förstås utan att man tar hänsyn till dennes 

naturliga sammanhang av miljö och relationer som denne ingår (Moody Källberg et al., 

2018). Det komplexa med HRVF är att det kan finnas flera inblandade på både mikro- 

och mesonivå. Det kan dels vara medlemmar i den direkta familjens mikrosystem som 

utsätter barnet för våld eller förtryck men man måste även ta hänsyn till det bredare 

nätverket i ett kollektivt sammanhang. Om man påverkar och exempelvis placerar ett barn 

eller straffar en förälder kan det hända att det utvidgade nätverket fortsätter utsätta barnet 

för våld eller förtryck (jmf. Lidman & Hong, 2018). 

 

Hur man arbetar och pratar med nätverket är det som främst kan skilja sig åt från övriga 

utredningar upplever de flesta informanterna. “Vi vill ju ha referenssamtal med personer 

som har någon slags kännedom om situationen. När det är heder så blir vi mycket 

försiktigare när det gäller att ta kontakter i nätverket till exempel /.../Vi är försiktiga när 

det gäller att delge föräldrar så ingående om vad barnet säger eller tänker i de här lägena 

/.../ En del ungdomar behöver få säga att de vill komma hem även fast de kanske inte vill 

det för att i föräldrarnas ögon upprätthåller det deras heder mer, att vi (soc) tagit flickan 

än att hon själv skulle säga att hon inte vill.” (K1b) 

 

K2a beskriver arbetet med nätverket som mycket svårt och ibland inte lämpligt alls. 

“Särskilt inte när det är så att, och så är det ju i många fall, att nätverket står för ett 

förtryck. Så att det behöver man verkligen titta på /.../ Då om det finns någon form av 

hedersförtryck, då bör man värdera hur mycket då, i vilken grad då? Är det arbetsbart 

och går det att arbeta med? Och är det lämpligt att aktivera ett nätverk?” 

 

K2b upplever att det är fler risker i ärenden som rör HRVF. “Är det ett hedersärende så 

finns det större risker för vidare liksom våld än vad det finns när det är jaa men andra 

ärenden. Vilket gör att man behöver vara betydligt mer försiktig i sina bedömningar och 

betydligt mer liksom noggrann i hur man agerar.” 

 

Majoriteten av informanterna betonar vikten med att vara extra noggrann och grundlig i 

sina bedömningar när det kommer till hedersrelaterade ärenden. De upplever att 
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nätverken i dessa ärenden har en större påverkan på klienten än icke hedersrelaterade 

ärenden.  

 

Individen som har kontakt med socialtjänsten påverkar resten av familjen och försätter de 

i en oönskad situation vilket kan leda till reaktioner från dem sett ur ett systemteoretiskt 

perspektiv med familjen i fokus (jmf. Lundsbye et al., 1991). Därför är det viktigt att 

skydda den enskilde familjemedlemmen från resten av familjens påtryckningar. 

Påtryckningarna från familjen kan leda till att den enskilda individen kan vinkla sina 

utsagor till sin familj för att skydda sin heder gentemot sitt nätverk enligt intervjuperson 

K1a. Det är ofta många inblandade när det gäller HRVF och det är viktigt att ta hänsyn 

till hela familjen och inte förutsätta att det endast finns ett offer och en förövare (Bates, 

2018).  

 

5.3.1 Vart är sönerna? 

En gemensam nämnare för samtliga informanter är att de främst har jobbat med 

utredningar som rör flickor. I de fall man utreder pojkarna är det främst i våldsärenden då 

man har som rutin att utreda samtliga barn i familjen. Men en medvetenhet finns att se på 

pojkarna också. K1a berättar om ett ärende där en flicka var utsatt för fysiskt våld och 

förtryck genom att hon var begränsad i sin tillvaro “/.../ medan brorsorna fick göra som 

de ville. Då blev det ju så att skyddet riktades in mot henne från våran sida. Sen blev det 

ju en utredning på grabbarna också men det blev ju ett helt annat fokus. /.../ även om 

pojkarna inte blivit utsatta, eller det vet vi inte, så har de ju bevittnat iallafall. Och då 

behöver vi ändå utreda om de har något behov av stöd eller skydd. Sen fanns det ju tankar 

om att de också var förövare så.” 

 

Enligt K2a är det kanske mest flickor som söker hjälp när det gäller HRVF men även i 

viss mån pojkarna. Däremot kunde K2a inte ge ett konkret exempel på hur pojkarna 

uppmärksammas hos socialtjänsten när vi frågade om det är pojkarna själva som söker 

hjälp eller om det inkommer orosanmälningar. De exempel K2a lyfte rörde 

våldsutredningar gällande flickor där man är skyldig att utreda alla barn i familjen. K2b 

har aldrig arbetat i ärenden som rör specifikt pojkar ”Men jag skulle tro att vi inte arbetar 

annorlunda. Det skulle jag ha svårt att tro därför att är man ett offer så är man. /…/ är 

sällan man tittar på flickor är förövare, det kan de ju också vara. Men däremot blir det 
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mer tydligt när det är pojkar.”  K1a tycker att det skiljer sig hur man utreder pojkar och 

flickor rent generellt och säger ”att man lyssnar mer på flickorna det tycker jag väl.” 

 

Detta överensstämmer med Schlytter et al. (2009) resultat att pojkar endast 

uppmärksammas i utredningar som rör flickor när det gäller HRVF. I ett intersektionellt 

perspektiv med kön som maktstruktur verkar det vara mest flickor som söker och får hjälp 

hos socialtjänsten. Oftast är det så att kvinnor utesluts från vissa maktpositioner men när 

det gäller insatser från socialtjänsten i ärenden som rör HRVF verkar det vara tvärtom 

(jmf. Mattson, 2015). Sönerna verkar inte få egna utredningar i någon vidare utsträckning 

vilket leder till spekulationer om hur man förmodligen skulle ha agerat. Om man tänker 

att det är männen som har tillgång till mer makt och fler maktpositioner i en familj där 

det förekommer HRVF kan det tänkas att sönerna inte anser att de behöver söka hjälp då 

det inte är de som är avvikarna (jmf. Mattsson, 2015).  

 

5.3.2 Största utmaningarna 

Tre av informanterna lyfter att en av de största utmaningarna är att få ungdomar som blivit 

placerade på grund av HRVF att stå kvar i sin placering och inte röja sin vistelseort. K2a 

beskriver hur längtan efter familjen kan vara större än rädslan för sin egen säkerhet. “En 

av de största utmaningarna är ju, låt oss säga att ett barn blir placerat och man bedömer 

att det är hög risk och att man tänker att man inte kan ha kontakt med sin familj tex. Så 

det är en av de största utmaningarna för det här är väldigt svårt för de barn som blir 

placerat. Man längtar otroligt mycket efter sin familj. Det finns ingen socialtjänst i 

världen som på något vis kan kompensera för att man förlorat en förälder”  

 

Även den tidigare forskningen lyfte att en av de största utmaningarna är att få dem att 

stanna i sina placeringar (Alizadeh et al., 2010; Wikström & Gazinour 2013; Blum et al., 

2016). Utifrån det systemteoretiska familjeperspektivet (Lundsbye et al., 1991) kan 

ungdomarna som sätter sin egen säkerhet åt sidan för längtan efter sina familjer kan 

förstås som att relationen och längtan efter den egna familjen är viktigare än de 

individuella behoven av trygghet. Att en ungdom blir placerad innebär att familjens 

jämviktsläge påverkas och kommer ur balans. Ett försök att återställa familjens 

jämviktsläge och balans och för ungdomen att känna sig inkluderad i familjen är genom 

att återvända. Som intervjuperson K2a uttryckte det ”finns det ingen socialtjänst i världen 

som kan kompensera för en förlorad förälder” vilket även stämmer överens med 
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Alizadeh et al. (2010) studie om flickor och unga kvinnors dubbla känslor av 

underlägsenhet och starka lojalitets- och kärleksband till sina familjer. I ett familjesystem 

som har en hög grad av tröghet och där förändringar möts av reaktioner inte bara från 

familjen utan också från ungdomen ifråga kan det då tänkas att det blir svårt att få till en 

förändring (jmf. Lundsbye et al., 1991). Wikström och Ghazinours (2013) undersökning 

visade på svårigheten för socialsekreterarna att arbeta utifrån ett systemteoretiskt 

helhetsperspektiv med stöd till föräldrar då de även skulle skydda flickorna från familjen. 

 

K3a lyfter att utöver att få ungdomen att vara kvar i sin placering så är kunskapsbristen 

en utmaning. “Dels så är det så att jag har min egen erfarenhet och då kan jag luta mig 

mot den men är det t.ex. personer som inte har någon erfarenhet eller utbildning i hur 

man ska hantera ett sånt ärende så kan det ju bli fel.” K2b lyfter även att de förutfattade 

meningar som kan finnas när det gäller HRVF är en utmaning “/.../allt våld, 

hedersrelaterat våld som man kanske tror är hedersrelaterad kanske inte alls säkert är 

det. /.../ jag tänker så här det mesta hedersrelaterade våldet syns ju i familjer med 

utländsk härkomst. Och då kan det lätt bli att man drar förutfattade meningar förutfattade 

slutsatser om att alla våldsärenden i familjer med utländsk bakgrund är hedersvåld och 

det är ju inte alls.”  

 

Utifrån ett intersektionellt perspektiv, kan utmaningarna som socialsekreteraren upplever 

med att avgöra om ett ärende vars aktörer har utländsk härkomst är hedersrelaterad eller 

inte förstås, som en bild av etnicitet som något fast och fixerat och oföränderligt 

(Mattsson, 2015). Detta kan tolkas som att då hedersrelaterade våldsärenden mest syns i 

familjer med utländsk bakgrund kan en förutfattad mening konstrueras om att etnicitet 

och utländsk bakgrund hör ihop med hedersvåld. Brist på kunskap och erfarenhet inom 

hedersärenden kan som informant K3a påpekar bli väldigt fel eftersom detta kan leda till 

att människor från samma land eller till och med kontinenter kan ses som homogena 

grupper (jmf. Mattsson, 2015; Hellgren & Hobson, 2008). Ju mer kunskap och erfarenhet 

man har i hedersrelaterade ärenden desto bättre förståelse och grund att luta sig mot i sina 

bedömningar och insatser har man (jmf. Lidman & Hong, 2018). 

 

Den svåraste utmaningen enligt K1a är att få fram sanningen. “/.../ Vi tar ju in berättelser 

från olika håll, från barnet, från anmälare, från föräldrar. Sen måste ju vi väva ihop det 
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här och hitta vad det egentligen handlar om. Vad är egentligen huvudproblematiken för 

den här familjen. Och det är ofta mycket hysch hysch i de här ärendena.”  

 

Svårigheter att få fram sanningen kan förstås utifrån Björktomtas (2019) förklaring av det 

psykologiska våldet som kan gå ut på att få exempelvis flickor att lyda och begränsa deras 

handlingsmöjligheter genom bland annat tystnad, känslomässig utpressning, verbal 

misshandel samt hot om våld. Utifrån utvecklingsekologin kan det vara svårt att veta vart 

sökandet efter sanningen ska börja. På mikronivå kan de enskilda individerna vara rädda 

för att berätta på grund av eventuella repressalier på exempelvis mikro- och mesonivå 

(jmf. Payne, 2015; Lidman & Hong, 2018).   

 

5.4 Insatsernas fokus i HRVF  

Alla informanter betonar att de främst har jobbat med ärenden som rör flickor i HRVF 

och att insatsernas fokus i de flesta fallen ligger på att skydda flickan beroende på hur 

hög risken är. Informant K2b framhäver att insatserna som skulle kunna omfatta pojkarna 

är samma insatser som beviljas i andra våldsrenden “Ja det finns ju insatser för personer 

som tex brukar våld. Det kan man ju också få en men behandling för eller vård för /.../ 

gäller det pojkar så behöver man se de som sagt både som offer och förövare. De behöver 

ju hjälp med båda delarna vilket inte är självklart att det är samma, det är inte samma 

vård som flickorna får, för som sagt det är sällan man ser att flickor är förövare på det 

sättet. Men jag tänker att det är inte ovanligt att flickor också är” 

 

Informant K2a framhåller hur insatserna bör skilja sig åt beroende på om det avser en 

flicka eller pojke eftersom “Pojkar kan hamna i situationer där de måste tex kolla vad 

sin syster gör. Medan flickor kanske blir mer att man begränsas och att ett syskon kan 

vara en del i den begränsningen. Så dom insatserna bör skilja sig åt. Eftersom deras 

situation skiljer sig åt så kan man inte heller säga att man har en insats som passar alla, 

för så funkar det inte.” Men även om insatserna bör anpassas beroende på vem det avser 

och hur situationen ser ut framhåller informant K2a hur det inte finns så mycket evidens 

för vilka behandlingar respektive öppenvård som är verksamma och att det finns “/.../ 

inbyggda svårigheter… att nå en attitydförändring kan vara svårt medan man då istället 

kan nå vissa beteendeförändringar” 
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Informant K3a framhåller att de överlag inte har hanterat så många hedersrelaterade 

våldsärenden och de som man har haft har till stor majoritet varit på flickor och därför 

har inte insatser som skulle kunna avse pojkar kommit upp “Vi har inte diskuterat den 

möjligheten att de skulle behöva något särskilt stöd och så där. Det har vi inte gjort”  

 

Informant K1b lyfter hur insatserna som finns idag i HRFV främst rör flickor och 

skyddsaspekten men att det skulle behövas mer information kring vad forskningen säger 

om olika behandlingsmetoder och hur man skulle kunna tillämpa de.  

 

Detta stämmer överens med den tidigare forskningen som visade att socialsekreterarnas 

fokus är på skydd åt flickorna. (Alizadeh et al., 2010; Wikström & Gazinour 2013; Blum 

et al., 2016). Björktomta (2019) förklarade att HRVF sällan lyftes som övergrepp, 

barnmisshandel eller bröders våld mot systrar i utredningar som rör HRVF. Vilket 

överensstämmer med informanternas svar i den här studien när det gäller flickornas 

situation. Sönerna utreds däremot enligt informanterna som barn som bevittnat våld i nära 

relationer och blev beviljade insatser utifrån det trots att flickorna i dessa ärenden blivit 

utsatta för HRVF. Här belyser det intersektionella perspektivet riskerna med att ha ett för 

ensidigt perspektiv när det gäller bedömning av insatser till flickor och pojkar när det 

gäller HRVF (jmf. Piuva & Karlsson, 2012). Fokus verkar vara på skillnader i kön och 

fler maktstrukturer såsom etnicitet tas endast hänsyn till i flickornas offerroll och i 

pojkarnas förövarroll.  

 

5.4.1 Hur hjälper socialtjänsten sönerna? 

Samtliga informanter framhåller att det inte finns några särskilda insatser som riktar sig 

speciellt till sönerna i familjer där det har förekommit HRVF. Utan att det som erbjuds i 

de flesta ärenden är samtalsstöd, familjebehandling, arbete med beteendeförändring osv.  

Informant K1b anser att det behövs mer kunskap om sönernas situation och vilken slags 

insats som skulle vara behjälplig “Ja det tycker jag. På vilket vis är det bäst att ta sig an 

det här på. Det handlar ju om att förändra ett sätt att se på familj och liksom man och 

kvinna” Att jobba med sönernas integration är också ett sätt att hjälpa sönerna som är 

förövare enligt K1a “Jag tänker ju integration. Om man nu ska ta den stora bilden liksom. 

Jag tänker, kommer hit, har inga manliga förebilder eller den manliga förebild man har 

är den som använder våld.  Ja men jag tänker att det är olika i olika kulturer när det 

gäller barnaga överlag. Bara för att man kommer till ett land där det är olagligt kanske 
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man inte bara kan sluta med det för det är så himla inlärt liksom. Man måste få lära sig 

alternativ” Vidare resonerar K1a “att staden är segregerad och att ju vissa stadsdelar 

där majoriteten har utlandsfödda föräldrar eller är utlandsfödda själv och det blir att 

man umgås med personer från samma ursprungsland” vilket K1a upplever kan befästa 

vissa kulturer och att det kan bli stora klyftor i staden.  

Detta leder till vad Mattson (2015) beskriver som upprätthållandet av klasspositioner. 

Olika klasspositioner ger olika möjligheter till att tillgodogöra sig vissa kunskaper och 

färdigheter som i sin tur påverkar ens känsla för vem man är, vad man kan och vilka 

möjligheter man har (Mattsson, 2015). Genom att utlandsfödda bor i samma stadsdel och 

inte interagerar med andra från resten av staden kan det medföra att den egna kulturen, 

med de normer och värderingar som medföljer, befästs och man inte tar till sig ny kunskap 

och färdigheter från andra kulturer och kollektiv. Att sönerna behöver fler manliga 

förebilder kan ses som det Mattson (2019) talar om att i det sociala arbetet och 

forskningen skapas kön genom att exempelvis tala om betydelsen av manliga förebilder.  

Öppenvården har i samtliga kommuner begränsat med kunskap om HRVF enligt 

socialsekreterarna på utredningsenheterna. Informant K1b lyfter att de inte har insatser i 

deras öppenvård som är specifika för hedersvåld och att de har fått köpa extern vård. 

Vården som upphandlats var inte specialiserade mot heder men lovade att de ändå kunde 

jobba med dessa frågor. Informant K1b anser också att det är svårt att hitta rätt insatser 

när det finns motstridiga åsikter om de ska jobba med öppenvården eller inte i dessa 

ärenden.   

Enligt informant K2a har deras kommun kompetent personal för att jobba med 

beteendeförändringar i familjer “/.../varje insats som vi har den syr vi ju utifrån de behov 

som vi ser och att jobba med beteendeförändringar i familjer det skulle jag säga att det 

har vi kompetent personal för att göra. Då väljer ju vi också att de här sakerna måste 

man arbeta med till exempel hur man förhåller sig till varandra osv.” Informant K2a 

beskriver att det är svårt att få till attitydförändringar men att det är lättare att arbeta med 

beteendeförändringar. 

 

Informant K1a framhåller hur det förebyggande arbetet i nuläget inte är optimalt och inte 

är riktat mot ett specifikt område. “Jag tror att de som gör det bästa jobbet kring 

ungdomarna överlag i kommunen är våra fältassistenter som rör sig där ungdomarna är. 
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Dom kan absolut plocka upp problemområden som dom ser. Men det är inte organiserat 

på det sättet kanske” 

 

Rexvid och Schlytters (2012) studie visar hur svårt det är att ändra väldigt gamla norm- 

och värdesystem genom attitydsändrande insatser Sharafs hjältar. I studien framgår det 

att vissa beteenden och attityder hos pojkarna har ändrats tack vare förebilder och 

utbildning. Medvetenhet om problematiken väcktes men flera attityder som att man skulle 

gifta sig med en oskuld kvarstod (Rexvid & Schlytter, 2012).  

 

5.5 Sammanfattande analys 

Sett ur ett intersektionellt perspektiv pratar socialsekreterarna främst om sönernas 

situation i förhållande till flickornas. Fokus tenderar att handla om kön i insatser och 

utredningar. När det gäller vilka insatser som finns för att hjälpa sönerna talas det i 

förbifarten om integration och en segregerad stad. Sexualitet, som man kan se som kärnan 

i en hederskontext, nämns aldrig. Utifrån ett intersektionellt perspektiv är fokus på kön 

ändå ett svar. Enligt Piuva och Karlsson (2012) kan det intersektionella perspektivet även 

användas för att förstå maktrelationen mellan socialarbetaren och klienten. Det kan 

innebära, om socialsekreterarna endast fokuserar på kön och på flickornas säkerhet, att 

andra inblandade som också kan vara drabbade missas. 

 

Systemteorin belyser hur komplext det kan vara med att få till en förändring hos hela 

familjen i ärenden som rör HRVF och att fler system än kärnfamiljen måste tas i 

beaktning. Den belyser hur lagstiftningar på makronivå är svåra att applicera i dessa 

ärenden då det ofta förekommer att individer besitter olika roller som bidrar till 

svårigheter för socialsekreterarna att bedöma risk, skydd och insatser. 
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6. Diskussion 
Relaterat till uppsatsen syfte och frågeställningar presenteras först en kort 

resultatsammanfattning. Vidare jämför vi resultaten med tidigare forskning som följer av 

en resultatdiskussion där vi lyfter alternativa tolkningar och om resultatet påverkats av 

vald metod. Vi avslutar med ett avsnitt om förslag till vidare forskning. 

 

6.1 Resultatsammanfattning 

Uppsatsens syfte har varit att undersöka hur socialsekreterare i tre olika kommuner 

beskriver socialtjänstens arbete med situationen för hemmaboende söner i en familj där 

det finns misstanke om HRVF. För att besvara syfte och frågeställningar genomfördes 

fem halvstrukturerade kvalitativa intervjuer med socialsekreterare i tre kommuner. 

Resultaten visar att socialsekreterarna hade kunskap om sönernas situation men att nivån 

på kunskapen varierade. De flesta menade att det fanns en medvetenhet om sönernas 

dubbla roller men att den var lätt att missa. I två av kommunerna kunde man ta hjälp av 

våldscoacher medan i den tredje förlitade sig socialsekreteraren till viss del på 

erfarenheter från sin kulturella bakgrund. Ingen av socialsekreterarna hade arbetat med 

“specifika pojkärenden” utan hade endast utrett sönerna i ärenden som rörde flickor. De 

svåraste utmaningarna rörde inte heller sönerna utan syftade även här till flickorna och 

svårigheterna att få dem att stanna kvar i sina placeringar. Här nämndes visserligen 

sönerna som en potentiell orsak till att flickorna bröt sin placering då de saknade sin familj 

enligt socialsekreterarna. Ingen av kommunerna hade specifika insatser riktade till 

sönerna utan det var främst samtalsstöd och familjebehandling som erbjöds via 

kommunernas öppenvård. Vissa av socialsekreterarna ansåg att öppenvården ofta inte 

hade tillräckligt med kunskap om HRVF. En av socialsekreterarna upplevde att det fanns 

kompetent personal för att jobba med beteendeförändring i familjer. En kommun köpte 

in extern vård som sa att de kunde arbeta med HRVF även om de inte hade riktade 

program. I alla kommuner var insatserna främst riktade mot flickornas skydd om det var 

så pass allvarligt, alternativt att erbjuda föräldrar familjebehandling. 

 

6.2 Jämförelse med tidigare forskning 

Begreppet heder förklarades i den tidigare forskningen som ett mångfacetterat begrepp 

med både positiva och negativa sidor (jmf. Rexvid & Schlytter, 2012; Novin & 
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Oyserman, 2016; Lidman & Hong, 2016). Den tidigare forskningen visade även att det 

fanns risker med att endast diskutera en sida av ett begrepp då det kunde leda till att hela 

grupper med visst etniskt eller religiöst ursprung pekades ut och stämplades som 

våldsutövare eller förtryckare. Informanterna i vår undersökning pratade inte specifikt om 

heder som begrepp. Resultatet visade ändå på att vissa av informanterna är medvetna om 

risken att dra förutfattade meningar då de flesta ärenden avseende HRVF syns i familjer 

med utländsk härkomst.  

 

Liksom den tidigare forskningen är utredningarnas fokus på skydd åt flickorna och de 

största utmaningarna är att få dem att stanna i sina placeringar (jmf. Alizadeh et al., 2010; 

Wikström & Gazinour 2013; Blum et al., 2016). Enligt Wikström och Gazinour (2013) 

och Blum et al. (2016) låg föräldrafokuset, från de professionella, på att anpassa deras 

barnuppfostran efter de rådande samhällsnormerna och lagarna i landet. Alla forskare 

nämnde att det var viktigt att ha en helhetssyn och arbeta med hela familjen i ärenden som 

rör HRVF men sönerna nämndes inte specifikt. Informanterna i den här studien nämnde 

svårigheter att arbeta med familjerna och att det ibland inte var lämpligt att koppla in ett 

nätverk alls. De behandlingar som erbjuds är familjebehandling och samtalsstöd men 

exakt vad de innebar framgick inte. Även här nämndes inte sönerna specifikt då de ofta 

utreddes i flickors ärende. Socialsekreterarna i vår undersökning var medvetna om att 

sönerna både kunde vara offer och förövare. De framhöll att sönerna antingen hade 

bevittnat våld eller utövat våld eller kontroll av sina systrar men att det då var under 

påtryckning från föräldrarna. Detta stämmer överens med bilden som den tidigare 

forskningen ger (jmf. Rexvid & Schlytter, 2012; Al Gharabei, 2016; Barmaki, 2019).  

 

En insats som den tidigare forskningen undersöker är projektet Sharafs hjältar som avser 

att ändra attityder hos unga män som är i en hederskontext. Rexvid och Schlytter (2012). 

Däremot sa inte den tidigare forskningen något om insatser beviljade av socialtjänsten 

riktades mot sönerna. Schlytter och Rexvid (2009) visade snarare att pojkar nästan var 

osynliga när det gällde omhändertagande enligt LVU §2. Vår undersökning visade att 

socialtjänsten i de kommuner vi undersökte inte hade riktade insatser mot sönerna. De 

insatser som beviljades var mer generella familjebehandlingar via öppenvården. Några av 

informanterna var osäkra om vilka insatser som fanns. 
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6.3 Resultatdiskussion 

Valet av teorier är något som kan ha påverkat både frågeställningar och analys av 

resultatet. Valda teorier kan även påverka hur en läsare uppfattar resultatet då de kanske 

endast lägger märke till de aspekterna som lyfts på grund av teorierna (Kvale & 

Brinkmann, 2014). I den här studien kan det intersektionella perspektivet exempelvis 

bidra till att läsaren endast fokuserar på könsaspekten då det är främst den som lyfts i 

analysen av resultatet. Vidare kan valda teorier bidra till en djupare reflektion över valda 

teman och resultat (Kvale & Brinkmann, 2014). I den här studien belyste systemteorin 

exempelvist hur komplext ärenden som rör HRVF är. 

 

Även fast studien syftade till att handla om hur man arbetar med sönerna i en familj när 

det fanns misstanke om HRVF tenderade svaren från informanterna att handla om 

flickorna. Detta berodde kanske på att intervjufrågorna var för öppna och generella. Mer 

specifika frågor som innebar att socialsekreterarna fick reflektera över hur exempelvis 

etnicitet och klass påverkar sönernas situation hade kunnat ställas. Det var dock inte syftet 

med studien och hade troligen påverkat validiteten på ett negativt sätt. En tolkning till 

varför socialsekreterarna fokuserade på kön och inte på etnicitet eller klass kan vara som 

Lidman och Hong (2018) beskriver i sin studie att det kan finnas en rädsla för att bli 

klassad som rasist eller fördomsfull. Intervjun tenderade att bli spekulativ om hur man 

kunde tänka sig att en utredning går till eller hur öppenvården arbetade. Något som vi 

uppmärksammade var att ju mer utbildning inom HRVF en informant hade desto mindre 

spekulerades och generaliserades det. Trots att resultaten fokuserade mer på flickornas 

situation stämde svaren väl överens med den tidigare forskningen.  

 

6.4 Förslag till vidare forskning 

Resultatet i vår undersökning visade att socialsekreterarna önskade mer forskning på 

vilka insatser som finns när det gäller sönernas situation och vilka metoder som skulle 

vara lämpliga. Den tidigare forskning som hittades utvärderar endast en insats eller 

konstaterar brist på insatser. Den insats som utvärderats gäller storstadsregioner i Sverige 

så forskning om insatser i mindre städer och kommuner vore önskvärt.  

 

En tanke som väcktes under studiens gång var hur det kommer sig att pojkar inte söker 

hjälp hos socialtjänsten i samma utsträckning som flickor. När frågan ställdes till en av 



 

40 
 

informanterna kunde hen inte komma på ett svar vad det skulle kunna bero på.  Den 

tidigare forskningen tyder på att pojkar synliggörs i flickors utredningar men det står inget 

om varför det kommer sig att pojkar inte vänder sig till socialtjänsten vid behov av hjälp. 

Då den tidigare forskningen synliggör pojkars dubbla roller som offer och förövare är de 

också i behov av både hjälp och stödinsatser. Vidare forskning kring varför pojkar som 

utsätts för HRVF inte vänder sig till socialtjänster skulle kunna synliggöra vilka brister 

som finns att rikta information till pojkarna att även de kan söka hjälp.  

 

Forskning på vart fokus ligger i ärenden som rör HRVF hos mottagningsenheterna vore 

nödvändig. En av informanterna lyfte att det är mottagningsenheten på socialtjänsten som 

gör en första risk- och skyddsbedömning av de ansökningar eller orosanmälningar som 

kommer in. Vidare berättade informanten att de antingen skickar vidare till 

utredningsenheten eller lägger ner. Det skulle vara intressant att se om det kommer in 

orosanmälningar när det gäller pojkar som är utsatta för HRVF. Vidare skulle det vara 

intressant att undersöka vilka rutiner som finns för att fånga upp att även pojkar kan vara 

utsatta för HRVF. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Brev till informanter  

Syftet med undersökningen  

Vi är två socionomstudenter på Högskolan i Gävle som skriver vårt examensarbete inom 

socialt arbete. Syftet med uppsatsen är att undersöka om och hur socialtjänsten utreder 

och arbetar med situationen för hemmaboende söner i de familjer där det finns misstanke 

om hedersrelaterat våld och förtryck. De frågor vi önskar att få svar på genom 

undersökningen är på vilket sätt de hemmaboende sönerna uppmärksammas i dessa 

utredningar, om de får egna utredningar/insatser och om deras eventuellt dubbla roller 

som både offer och förövare uppmärksammas. 

 

Intervjun 

Vår önskan är att intervjua 2–3 socialsekreterare på olika utredningsenheter för barn och 

ungdomar i olika kommuner. Intervjutillfället kommer att ta 35–45 minuter och ske på 

överenskommen tid och plats under april månad 2020. Under rådande omständigheter 

med Covid -19 sker intervjuerna förslagsvis via Skype, telefon eller annan digital 

plattform. Intervjun kommer att utgå från en intervjuguide där vi skapat frågor utifrån 

uppsatsens ämnesområde. Intervjuguiden innefattar bakgrundsfrågor, såsom din 

utbildning och hur länge du har arbetat på utredningsenheten samt frågor som relaterar 

till uppsatsens syfte. Om du som informant godkänner kommer vi att spela in intervjun 

för att sedan ha möjlighet att transkribera innehållet.   

 

Ditt deltagande i undersökningen är frivilligt och som intervjuperson kan du när som helst 

under intervjun välja att låta bli att besvara en fråga, eller välja att avbryta intervjun utan 

vidare motivering.  

 

Examensarbetet följer vedertagna forskningsetiska principer. Alla insamlade uppgifter 

om dig och verksamheten kommer att avidentifieras och det insamlade materialet 

kommer att förvaras så oberörda personer inte kan ta del av dem. I uppsatsen kommer 

alla uppgifter gällande dig, din arbetsplats och arbetsort att anonymiseras. Det insamlade 

materialet kommer endast att användas för den här undersökningens ändamål och inget 

annat. Resultatet av undersökningen kommer att presenteras i form av ett examensarbete 

som läggs ut på DiVA Portal. När resultat och analys är sammanställt kommer du ha 



 

 
 

möjlighet att ta del av det. Du kommer även att få tal del av ovanstående information vid 

intervjutillfället.   

Vid frågor är du välkommen att höra av dig till Berivan Abasova, Mia Mårtensson eller 

vår handledare Pär Grell 

Kontakt 

Kontaktuppgifter som informanterna fick ta del av är borttagna av integritetsskäl inför 

publicering av uppsats. 

Berivan Abasova  

Mia Mårtensson (författaren har vid tid för publicering bytt efternamn till Lundström) 

Pär Grell   



 

 
 

Bilaga 2. Intervjuguide 

Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor  

 Hur länge har du jobbat på utredningsenheten? 

 Har du någon erfarenhet i ditt arbete på utredningsenheten av hedersrelaterat 

våld och förtryck? 

 Har du erfarenhet sedan tidigare i ämnet? 

 Har du fått utbildning via jobbet eller på annat sätt i ämnet? 

 Tycker du att det finns någon skillnad när det gäller hur pojkar och flickor 

berörs av HRVF? 

 

Arbetsrelaterade frågor 

 Hur går en utredning till i ärenden där det finns misstanke om HRVF? 

 Upplever du att utredningarna i dessa ärenden främst rör flickor eller pojkar? 

 Finns det någon skillnad i hur ärenden hanteras beroende på om det avser en 

flicka eller pojke? 

 Skiljer sig insatserna åt beroende på om det är en flicka eller en pojke som 

ärendet gäller? 

 Skiljer sig arbetssättet från andra ärenden där det finns misstanke om att barn far 

illa? 

  På vilket sätt arbetar man med nätverket kring barnet i dessa ärenden? 

 Anser du att det skiljer sig jämfört med andra ärenden? 

 Vilka är de största utmaningarna med att arbeta med dessa ärenden? 

 Vilka är de viktigaste framgångsfaktorerna arbetet med dessa ärenden?  

 

Kunskapsrelaterade frågor 

 Hur upplever du att man ser på de hemmaboende sönerna i dessa ärenden? 

 Vilken kunskap har du om de hemmaboende sönernas situation i dessa ärenden? 

 Upplever du att det finns en förståelse för att sönerna kan besitta dubbla roller 

som både offer och förövare? 

 Upplever du att det behövs mer kunskap gällande sönernas situation? 

 

  



 

 
 

 


